MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA

EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO
DA VARA DA FAZENDA PUBLICA DO FORO CENTRAL DA
COMARCA DA REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA-PR

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA-MPPR, por
intermédio dos Promotores de Justica que esta subscrevem, no exercicio de
atribuicdes em Promotorias de Justica de Protecdo a Saude Publica
localizadas nas sedes das Macrorregides de Saude do Estado do Parana
(Curitiba, Londrina, Maringa e Cascavel), atuando na tutela de direito difuso
afeto a saude e a vida dos paranaenses, comparecem, respeitosamente,
perante Vossa Exceléncia, com fulcro nos artigos 127, caput, 129, II e III,
196 e 197, da Constituicdo Federal; art. 69, I, alinea “a” e “b”, Lei Federal
n° 8.080/1990; artigo 5°, I, da Lei Federal n® 7.347/1985; artigo 25, 1V,
"a”, da Lei Complementar Federal n°® 8.625/1993; art. 29, inc. 1V, alinea “a”,
da Lei Complementar Estadual n© 85/93, todos combinados ainda
combinados com o art. 177, do Cdodigo de Processo Civil, e embasado no
incluso Inquérito Civil n® 0046.20.059652-9, no Procedimento
Administrativo n® 0046.20.071725-7 e no Procedimento Administrativo n©
0046.20.05214902, ajuizar a presente

ACAO CIVIL PUBLICA

(com pedido de antecipacao de tutela inaudita altera parte)

em face do ESTADO DO PARANA, pessoa juridica de direito
publico interno, ora representado judicialmente pela Senhora Procuradora-
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Geral do Estado, Dra. Leticia Ferreira da Silva, com enderego na Rua Paula
Gomes, n© 145, CEP 80.510-070, Centro, Curitiba-PR, pelos motivos de fato
e de direito a seguir deduzidos:

RESUMO DAS PRETENSOES

Pretende-se através da presente acdo civil publica, em esséncia,
obter provimento jurisdicional habil a obrigar o ESTADO DO PARANA a in-
validar determinados atos normativos, bem como a se abster de adotar
qualquer outra medida capaz de autorizar e/ou incentivar o funcionamento
de atividades comerciais tidas como ndo essenciais, enquanto durar o Es-
tado de Emergéncia de Saude Publica de Importancia Internacional-ESPIN
decorrente da pandemia de Covid-19, sem a prévia apresentacdo e com-
provacgao de justificativas técnicas fundamentadas, alicercadas em evidén-
cias cientificas e recomendagdes da Organizacao Mundial da Saude e do
Ministério da Saude.

Também se objetiva que seja determinado ao Estado do Parana,
além de outras pretensdes, a partir de sua negativa e grave realidade
epidemioldgica afeta a Covid-19, acrescida do atual periodo de inverno - no
qual ha grande incidéncia de sindromes respiratérias agudas graves, o que
também contribui para a sobrecarga da rede publica e privada de salude -
a obrigacdo de adotar medidas restritivas harmonizdaveis com o atual
momento pandémico — dentre as quais o denominado /ockdown (restrigdo
total as atividades ndo essenciais @ manutencdo da vida e da saude), sendo
em todo, em algumas regides do territério paranaense -, capazes de
assegurar que os imprescindiveis distanciamentos e isolamentos sociais
afetos a este periodo resultem efetivamente observados, sob pena de nao
apenas continuarmos com o manifesto aumento de pessoas diagnosticadas,
mas também de dbitos decorrentes da referida doenga, além de rumarmos
ao inevitavel colapso da rede de saude (publica e privada).
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I. CONSIDERACOES INICIAIS

E de conhecimento notério que a Organizacdo Mundial de Salde-
OMS, diante de milhares de casos da doenga COVID-19 confirmados em
todos os continentes, declarou, em 11.3.2020, estado de pandemia
internacional.

A COVID-19 é ocasionada pelo novo Coronavirus, conhecido
cientificamente como SARS-COV-2, e tem como principais caracteristicas o
fato de que, ainda na atualidade, nao apresenta cobertura vacinal e muito
menos conta com tratamentos especificos. Essas negativas nuances,
somadas a considerdvel velocidade e facilidade de propagacdo da aludida
doenca, além de gerar crescimento exponencial do nimero de infectados,
tem acarretado expressivo numero de dbitos. Como se nao fosse o bastante,
considerando a finitude dos recursos materiais e humanos do sistema
publico e privado de saude, o continuo aumento de pacientes com a doenga
esta proximo de acarretar ndo apenas a falta de medicamentos e insumos,
mas em especial a sobrecarga da rede de saude (tanto publica, quanto
privada), chegando-se ao ponto de, em algumas macrorregides do Estado
— em especial a leste e a oeste - haver fortes indicativos de brevissimo
colapso na oferta de agdes e servicos de saude.

Diante desse contexto e ndo obstante a perceptivel comprovagao
de valorosos esforgos adotados pelos profissionais da saude, observa-se,
sobretudo através dos boletins e relatérios divulgados pelas Pastas gestoras
da Saude no campo federal, estadual e municipal, a certeza epidemioldgica
de que os numeros confirmados de casos de COVID-19 ainda continuam
progressivamente aumentar, assim como de falecimentos, ndao se tendo
qualquer certeza de que, inclusive, estejamos perto do apice ou do platb da
“curva de transmissao” em todos esses niveis da federagao.

Por isso, de extremo relevo a atuacao convergente e uniforme
entre os entes publicos para se conseguir de modo harmoénico desacelerar
e quem sabe evitar, na maior medida possivel, a proliferacdao do referido
virus e o correspondente aumento do niumero de pacientes infectados , além
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de garantir, em especial, a adequada terapéutica que lhes é devida. Todavia,
tais aspectos somente serdo possiveis de alcance, - conforme serd
oportunamente melhor exposto -, a partir de diminuigao da aglomeragao e
circulacdo de pessoas, do respeito as evidéncias técnico-cientificas e do
apoio absoluto as informacdes estratégicas de salde.

Sabe-se de paises e estados brasileiros que apenas reagiram
tardiamente, subestimando a doenga e ndo assegurando atencao a reducgao
do convivio social, como regides da Itdlia, da Espanha e do préprio Brasil
(Amazonas, Pard, Rio de Janeiro, Sdo Paulo e Pernambuco)!, o que lhes
proporcionou o enfrentamento de cadtico cenario sanitario, com centenas
de mortos diariamente e a falta de recursos com capacidade de, em
quantidade e qualidade, disponibilizarem eficazes agles e servicos de salude
as respectivas populagdes.

Muito préximo desses pontos criticos, o Parana conta com
importante avango de casos de Covid-19 que o colocam em situacao de
fundado risco, estando o sistema de salde do estado cada vez mais perto
do alcance do seu limite. Por isso houve, apds a expedicao de recomendagao
administrativa ao Sr. Secretario de Estado da Saude pelas Promotorias de
Justica signatarias desta exordial e da expedigao de oficio ao Sr. Governador
do Estado do Parana por parte da Procuradoria-Geral de Justica do MPPR, a
necessidade de ajuizamento da presente demanda, conforme sera melhor
detalhado a partir do tépico a seguir.

I1. DOS FATOS

Até meados do més de abril passado, o Estado do Parand, em
sintonia com a Lei Federal n® 13.979/20, contava com regramento juridico-
sanitario que o colocava como referéncia no cenario nacional no
enfrentamento da emergéncia em saulde publica ocasionada pelo novo

! https://saude.estadao.com.br/noticias/geral,apos-brasil-bater-recordes-cinco-estados-se-aproximam-do-

colapso0,70003313371, Acessado em 27.6.2020.
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Coronavirus.

Assim, pois dentro de seu campo de competéncias,
oportunamente estabeleceu pardmetros normativos que se mostraram
eficazes a prevencdo e ao enfrentamento da Covid-19, adequadamente
fixando regras restritivas garantidoras de maior respeito, em esséncia, ao
distanciamento e ao isolamento sociais. Nesse sentido, por exemplo:

1- determinou, no ambito do setor privado, a suspensdo do
funcionamento de shoppings centers, galerias e centros comerciais, assim
como de academias ou centros de ginastica (art. 19, paragrafo Unico, inc. I
e I, do Decreto Estadual n© 4230/20, antes da redacao que lhe foi conferida
pelo Decreto Estadual n® 4311/20);

2- deixou inicialmente de incluir, por exemplo, no rol de servicos
e atividades essenciais os de carater religioso, circunstancia acrescida ao
art. 29, paragrafo unico, inc. XXXVIII, do Decreto Estadual n® 4317/20
apenas posteriormente pelo Decreto Estadual n® 4388/20.

Esse ambiente normativo preliminar adequadamente norteou a
maioria dos municipios do Paranda a agirem localmente de modo mais
proximo e convergente aos ditames estaduais, o que possibilitou aparente
melhor controle da pandemia que nos assola.

No entanto, a falsa sensagdo de contencdao do novo Coronavirus,
gradativamente permitiu/incentivou que o Estado do Parana, secundado por
diversos de seus municipios, relaxassem as medidas restritivas de
proliferagdo do virus. Esse fator permitiu a retomada de diversas atividades
impossiveis de serem consideradas como essenciais e permitiu que muitos
entes municipais passassem a adotar posturas mais distantes das diretrizes
estaduais.

A situagcdo no ambito estadual agravou-se consideravelmente a
partir da entrada em vigor da Resolugao SESA n© 632, de 5 de maio de
2020, responsavel por dispor sobre medidas complementares de controle
sanitario a serem adotadas para o enfrentamento da Covid-19.

Muito embora esse ato normativo tenha expressa e retoricamente
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registrado que suas providéncias “ndo sdo condicbes para a (re)abertura

/4

das atividades nos espacos de uso publico ou coletivo no Estado do Parana

(art. 2°), na pratica observou-se que estabeleceu medidas
claramente direcionadas a todos os estabelecimentos de uso

’

publico? e coletivo3 que estejam em funcionamento, nao havendo
mencao em qualquer de seus dispositivos que as balizas
por _ela trazidas unicamente se refiram as atividades e
servicos essenciais (art. 2°, paragrafo unico, do Decreto
Estadual n° 4317/20). Ao contrario, suas regras valem para a
generalidade de situacdes, mesmo aqueles que

desenvolvem praticas que o proprio Estado considera nao
essenciais no referido Decreto Estadual.

Além disso, por inferir de seus considerandos preceitos
vagos, indeterminados, instaurou-se o inquérito civil n°
0046.20.059652-9, com o objetivo de apurar quais foram as justificativas
técnico-cientificas que embasaram a entrada em vigor da Resolugdo SESA
n° 632/2020 e se seu conteddo encontrava-se em real consonancia com as
orientagdes e determinagdes do Ministério da Saude-MS e da Organizagao
Mundial da Saude-OMS, postas em vigor com o propdsito de inibir contagios
pelo novo Coronavirus.

No entanto, apesar de instado a se manifestar sobre: “I) A edicao
da Resolugcdo n° 633/2020 contou com prévia discussdo e deliberacdo do
Centro de Operacoes em Emergéncias-COE, bem como seguiu a posicao
desse Colegiado? Em caso de resposta positiva, solicita-se o envio da per-
tinente ata (de 5.5.2020). Na hipdtese de resposta negativa, solicita-se a
remessa de explicacdes sobre a auséncia de intervencdo do COE; II) Quais

2 Segundo a Resolucdo: “aqueles administrados por entidades da administragdo publica direta ou indireta, ou por
empresas prestadoras de servigos publicos e destinados ao publico em geral”.
3 De acordo com a Resoluc¢io: “aqueles de natureza comercial, hoteleira, cultural, esportiva, financeira,
turistica, recreativa, social, religiosa, educacional, industrial e de sauide, inclusive os de prestacio de servigos
de atividades da mesma natureza e os servigos de transporte de passageiros”.
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as justificativas técnico-cientificas e informacoes estratégicas em saude fo-
ram levadas em consideracao para respaldar a entrada em vigor da Reso-
lugcdo n° 633/20207? Favor explicar detalhadamente; III) Por que se acredita
qgue a Resolucao n° 633/2020 nao contraria as recomendacoées, orientacoes
e normas da Organizacdo Mundial da Saude e do Ministério da Saude con-
cebidas para possibilitar, somente quando possivel, a gradativa flexibiliza-
cdo do distanciamento social, visto que seus termos (da Resolu¢do) retinem
condicoes de induzir a possibilidade de reabertura ou da continuidade de
abertura de atividades e servicos ndo essenciais? Favor explicar detalhada-
mente; IV) Como a SESA pretende atuar para saber se os Municipios estao
adequadamente fiscalizando os termos da Resolucao n° 633/2020?", o Es-
tado do Parana limitou-se a apresentar cépia da Memoria da Reu-
nido do Centro de Operacoes em Emergéncias-COE do dia 5.5.2020,
ainda assim, referente a outro ato normativo, nao ao ora questio-
nado (cépias em anexo).

Como se ndo bastasse, na sequéncia, ainda mantendo conduta
flexibilizadora de distanciamento e de isolamento social, fugindo da
prudéncia essencial ao periodo pandémico, o Estado do Parana fez vigorar
a Resolucdo SESA n© 734, de 21 de maio de 2020, incumbida de tracgar
agora orientacdes ao exercicio de atividades religiosas, passando a permitir
em seu territério a celebracdo de cultos religiosos, desde que adotados
alguns cuidados de etiqueta comunitaria.

Por isso, no ambito do Procedimento Administrativo n©
0046.20.052140-2, procurou-se inicialmente apresentar-lhe os seguintes
guestionamentos: ”“1) A SESA possui indicativos e evidéncias
epidemiolégicas que demonstrem que a pratica de atividades religiosas
presenciais, mesmo obedecidas as orientacbes de cuidado contra a
contaminacdo da COVID-19 (conforme prevé o Decreto Estadual n.
4388/2020), ndo constituem grave fator de transmissibilidade da doenga?
Favor detalhar. 2) A SESA, ao editar as orientacées e normas especificas
ora vigentes na Resolu¢cdo n. 734/2020, baseou-se em fundamentos de
ordem técnica e cientifica (definidos, por exemplo, pela Organizacdo
Mundial de Saude e por renomadas instituicbes cientificas nacionais e
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estrangeiras)? Quais evidéncias demonstram que as medidas de referida
Resolucdo sao aptas ao enfrentamento adequado do atual quadro
epidemiolégico do Estado, decorrente da COVID-19? Favor detalhar. 3) As
determinacbes presentes na Resolucdo n. 734/2020 foram previamente
apreciadas, debatidas ou ajustadas pela Comité de Gestdo de Crise
Interinstitucional e/ou Centro de Operagcdées em Emergéncias? 4) Copia da(s)
ata(s) na(s) qual(is) os aspectos constantes na Resolu¢cdo n. 734/2020
foram debatidos por integrantes da SESA e, eventualmente, por
especialistas e representantes de outros Orgdos e Entidades publicas ou
privadas”. Conquanto recebido pelo Gabinete da SESA o citado
expediente, nao houve a apresentacao de resposta a tais
indagacoes.

Nao satisfeito, imediatamente no dia seguinte, a Secretaria de
Estado da Saude confeccionou também a Nota Orientativa n° 34, de 22
de maio de 2020, a qual, sem qualquer indicacdao de respaldo técnico-
cientifico e contraditoriamente ao recomendado pelo art. 19, § 19, inc. I, do
Decreto Estadual n® 4230/20, em verdade possibilitou que shopping centers,
centros comerciais e galerias retomassem suas atividades, apenas exigindo
que adotassem certos cuidados.

Em virtude desses aspectos, instaurou-se procedimento especifico
(PA n© 0046.20.071725-7), com o propdsito de averiguar a fundamentacgdo
técnica e a adequacgao dessa Nota, sob o enfoque epidemiolégico da Covid-
19. Nesse feito, preliminarmente solicitou-se ao Estado a remessa de
informacdes sobre: “a) Existem, atualmente, evidéncias
epidemioldgicas que indiquem a possibilidade da retomada das atividades
presenciais por parte de shopping centers, galerias e congéneres, sem que
0s seus frequentadores (consumidores, lojistas, funcionarios, etc) fiquem
expostos a riscos desproporcionais a saude? Favor detalhar referidas
evidéncias, se existentes; b) A SESA, ao editar as recomendacdes e
exigéncias presentes na Nota Orientativa n® 34/2020-SESA, baseou-se em
fundamentos de ordem técnica e cientifica adequados a prevencdo da
contaminacao pela Covid-19 (definidos, por exemplo, pela Organizacdao
Mundial de Saude e por renomadas instituicbes cientificas nacionais e
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estrangeiras)? Favor explicar; c¢) As determinagbes presentes na Nota
Orientativa n° 34/2020-SESA foram previamente apreciadas, debatidas ou
ajustadas pelo Comité de Gestado de Crise interinstitucional e/ou Centro de
Operacbes em Emergéncias? d) Copia da(s) ata(s) na(s) quais os aspectos
constantes na Nota Orientativa 34/2020-SESA foram debatidos por
integrantes da SESA e, eventualmente, por especialistas e representantes
de outros Orgdos e Entidades Publicas ou Privadas”. Todavia, tal qual nos
procedimentos anteriores, nao houve a apresentacao de resposta,
nem mesmo apis se procurar manter contato com o Departamento
Juridico da SESA (copia em anexo).

Nao por outra razao, supervenientemente expediu-se
recomendacdo ao Sr. Secretario de Estado da Saude para que fossem
adotas providéncias capazes de: “1) Alcancar a revisdo e a suspensdo dos
efeitos produzidos pelas Resolucbes n° 632/20 e 734/20, assim como a
Nota Orientativa n° 34/2020, todas da SESA, visto que, na pratica e em
esséncia serviram para a retomada de diversas atividades e servigcos
incapazes de serem considerados essenciais, dentre os quais: shoppings
centers, centros comerciais e galerias, academias, clubes recreativos e
atividades religiosas, até que a realidade sanitaria demonstre que a curva
da epidemia passou a entrar no estagio de descendéncia; 2) Respeitar e
executar as recomendacées, orientacbes e normas da Organizagdo Mundial
da Saude-OMS e do Ministério da Saude, concebidas para bem direcionarem,
com a precaucdo devida, a gradativa flexibilizacdo das medidas de
distanciamento social estabelecidas ao enfrentamento da COVID-19; 3)
Apresentar de maneira especifica, prévia e publica justificativas a respeito
da edicdo dos atos da SESA-PR, com evidéncias técnico-cientificas e
apoiadas em informacoes estratégicas de saude, tais como as referentes as
posturas preventivas seguidas, medidas de tratamento aos casos de
COVID-19, percentual de testagem da populacao, e projecées de cenarios
confeccionadas a partir de dados epidemiolégicos; 4) Abster-se de
implantar atos capazes de promover ou incentivar a liberacao de atividades
e servicos ndo essenciais, enquanto durar o estado de emergéncia em saude
publica decorrente do novo Coronavirus, sem observar: 4.1) a
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apresentacdo de maneira especifica, prévia e publica de justificativas a
respeito, com evidéncias técnico-cientificas e apoiadas em informacbes
estratégicas de saude, tais como as referentes as posturas preventivas
seguidas, medidas de tratamento aos casos de COVID-19, percentual de
testagem da populacado, e projecoes de cendrios confeccionadas a partir de
dados epidemioldgicos; 4.2) a comprovacdo de que esta organizado para
atender os pacientes, inclusive no periodo de dpice dos casos de COVID-19,
com a estrutura fisica, de recursos, de pessoal e de EPI’s aos profissionais
de saude na quantidade e gqualidade necessarias ao enfrentamento do
cendrio _epidemioldgico; 4.3) demonstrar que a populacdo passou a
respeitar suas orientacées quanto ao distanciamento e isolamento social;
5) Divulgar em seus informes epidemioldgicos a possibilidade de ampliacdo
de leitos junto aos Hospitais que estdo a servir de referéncia no tratamento
de pacientes diagnosticados com COVID-19, por Municipio e por
Macrorregido, apresentando os respectivos cronogramas para implantagdo”.

Em acréscimo a recomendacdo expedida ao Sr. Secretario de
Estado da Saude, o Ministério Publico do Estado do Parana, por intermédio
de sua d. Procuradoria-Geral de Justica, expediu oficio ao Sr. Governador
do Parand enfatizando a necessidade de restarem revistas as atuais
posturas, a partir em especial das seguintes ponderacoes:

“Cumprimentando-o cordialmente, diante dos dados recentemente
divulgados indicando que a atual curva de contagios pela Covid-19 esta em
franca e sinistra ascendéncia em nosso territério, tem o presente a
finalidade de ressaltar a Vossa Exceléncia a necessidade de revisdo dos
critérios de abrandamento do isolamento social, autorizado pela retomada
crescente das atividades econdmicas consideradas essenciais, elencadas
no art. 2°, paragrafo unico, do Decreto Estadual n. 4.317/2020, e atos
correlatos.

A referida legislagdo considera que nada menos que 42 setores* da
economia sao indispensaveis ao atendimento das necessidades inadiaveis
da populagao, ou seja, as que, se nao atendidas, podem colocar em perigo
iminente a sobrevivéncia, a saude ou a seguranga das pessoas, segundo
conceitua o paragrafo primeiro do art. 3°, do Decreto Federal n.

4 Publicacdo da SESA PR, disponivel em:
http://www.Coronavirus.pr.gov.br/sites/cadastrocovid19/arquivos_restritos/files/documento/2020-
04/Serviccos_Essenciais.pdf - Acessado em 27.6.2020.
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10.282/2020.

Neste contexto, sugere-se, com urgéncia, baseado no principio da
precaucao e considerando o perigo da irreversibilidade do
comprometimento do direito a saude (ratificados em recente decisao
do Supremo Tribunal Federal, de relatoria do Ministro Edson Fachin),
face tao amplo e controverso panorama de permissoes, a revisao legal,
atividade por atividade, do referido decreto estadual, posto que
diversas delas sao indicadas de modo genérico. Que se restrinjam
apenas as agoes que sao, de fato, essenciais a populagao e que,
mesmo em relagdo a elas, seu funcionamento, com cautelas, nao
proporcione agravamento do cenario epidemiolégico atual.

E que a liberagio de qualquer atividade econémica gera,
inevitavelmente, pela multiplicidade de contatos que pressupde, o
grave perigo de impactar significativamente na ampliagao exponencial
de custos humanos da doenga, em sobrecarga insuperavel para a rede
de saude disponivel, na oferta de insumos farmacéuticos e
equipamentos, maior custeio da rede publica, auséncia de
profissionais de saude e, pior, no acréscimo do numero de 6bitos (de
outra forma mais contida, evitaveis).

Em semelhante quadro, a responsabilidade legal de cada uma de nossas
instituicdes € enorme.

A se manter o contexto atual, a previsdo da maioria dos modelos
epidemiologicos correntes converge para o aumento assustador da
moléstia e, por consequéncia, para o exponencial niumero de obitos. Os
segmentos da populagdo mais expostos economicamente e mais frageis
socialmente — portanto, particularmente vulneraveis — estdo dentre os mais
afetados por tdo nefastas consequéncias.

Como se sabe, os atos dos administradores publicos, quanto a
instituicao ou revogacao de qualquer medida sanitaria, concessiva ou
restritiva, maxime nesta época, devem ser, obrigatoriamente,
fundamentados e precedidos, dentre outras, de rigorosa analise
técnica sanitaria, compativel com a realidade epidemiolégica de cada
regiao, seus indicadores de saude, a rede de assisténcia disponivel,
seu perfil demografico e, sobretudo, pela demonstragao lastreada em
critérios cientificos objetivos, acreditados e relacionados as
evidéncias factuais da enfermidade no territorio paranaense, de modo
a evidenciar a sua incolumidade a populagao e estrita observancia a
lei.

Impde-se, pois, que o mencionado decreto n&o acarrete aumento
inaceitavel da curva ascensional da COVID-19, fora de standards acatados
internacionalmente, principalmente na oportunidade em que ela ja esta a
se erguer fugindo dos padrdes de tendéncia de um més atras, quando
iniciaram medidas que aceleraram o incremento de inumeras atividades
econdmicas e de outras naturezas, inclusive nos municipios. Nesse
aspecto, importa destacar, nas palavras do Ministro Edson Fachin, em seu
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voto na ADIN no 6.341, que o “pior erro na formulacao das politicas publicas
€ a omissao, sobretudo para as agbes essenciais exigidas pelo art. 23 da
Constituicao Federal” e, portanto, deve-se “exigir o cumprimento integral
das obrigacdes do Estado: obrigagdes de respeitar, proteger e realizar os
direitos fundamentais”.

Importante lembrar, ademais, o papel legal do Estado de “prestar
apoio técnico e financeiro aos Municipios” (cf. art. 17, lll, da Lei
Federal n. 8.080/90), orientando-os e apoiando-os na elaboragao das
mais seguras regras sanitarias - evitando-se, por exemplo,
orientagdes sugestivas de eventuais agravos, tal como ocorreu, por
exemplo, em relagdao ao funcionamento de shopping centers, centros
comerciais e galerias, atividades a época nao permitidas e que
passaram a ser regulamentadas como se o fossem. Rever
restritivamente os termos do Decreto n. 4.317/20, e demais
disposicoes normativas com ele convergentes, revalorizando o
afastamento social, significa estimular que os demais entes
federativos subnacionais também assim possam fazé-lo
positivamente.

Portanto, € adequado que as alteragdes de refreamento que se busca
explicitem exposicdo de motivos justificadora, bem como transparéncia
quanto aos critérios técnicos que fundamentam a liberagdo de cada uma
das atividades havidas como imprescindiveis, demonstrando-as
efetivamente como tal, para que as acbes expostas nos incisos do
paragrafo unico, art. 2°, do Decreto Estadual n. 4.317/2020, ndo importem,
como ja dito, em efeitos gravosos adicionais e irreversiveis a vida e a saude
dos paranaenses.

Por esta mesma ordem de razdes, torna-se imperativo inadiavel nao
apenas de saude, mas de respeito a vida humana, sejam retomadas e
acrescidas todas as agdes convergentes a manutencdo e ampliagao do
afastamento social, inclusive para fortalecer o crédito nas instituicbes
sanitarias oficiais. Isto inclui abrangente campanha de orientagdo e
esclarecimento publico, dos segmentos que compdem o setor econémico,
das instituigdes publicas e privadas em geral, da sociedade civil organizada
e nao organizada. Esforco de convencimento e unido que deve,
necessariamente, incluir os 399 municipios paranaenses, de modo a que o
conjunto das providéncias seja apto a minorar as perdas humanas e reduzir,
no menor tempo possivel, os demais gravames oriundos da enfermidade.
Na linha, inclusive, emanada e ressaltada pela Secretaria Estadual de
Saude.

O Ministério Publico do Parana tem clareza dos dramaticos efeitos
econdmicos, ora incidentes, que nao se pode ignorar, e 0s que se
projetam por vir, fruto da grave expansao planetaria da doenca.
Democraticamente, em movimento coordenado entre os entes
federativos, os governos e os aparatos de financiamento e controle
monetario, sao e serao capazes de enfrenta-los. Sera razoavel admitir,
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em tal dimensao, que o compartilhamento de tamanha aflicao e
sofrimento encontrara acordos politicos e caminhos minimizadores
nos foros nacional e internacional. Com brasileiros vivos a mais para
participar da reconstrugao do pais.

Constitui premissa fundamental, como tem defendido com
propriedade Vossa Exceléncia, que nao havera alternativa outra que
supere como valor primario, ético e juridico a defesa da vida e da
saude dos paranaenses.

Desta forma, na certeza de que as ponderacbdes ora realizadas pelo
Ministério Publico do Estado do Parana receberdo de Vossa Exceléncia a
devida atengdo e acolhimento — aguardando-se, neste sentido e com a
maior brevidade possivel, manifestagdo de retorno — aproveito o ensejo
para renovar-lhe expressées da mais elevada consideragdo e aprego”
(destacou-se, em anexo).

Dias depois, a Secretaria de Estado da Saude, por intermédio do
Of. n® 1377/2020/GS/SESA, chegou a se manifestar “favoravelmente a
apresentacdao ao COE de proposicdo de revisdao e recomendacao da
suspensao dos efeitos produzidos pelas Resolugdes n° 632/20 e 734/20, e
a Nota Orientativa n® 34/2020, emitidas pela SESA/PR. Este procedimento
sera realizado por esta Secretaria durante a presente semana, de modo que,
respeitosa e atentamente, solicitamos ao MPPR um prazo de cinco dias Uteis
para demostrarmos as acdes que serdo tomadas no enfrentamento a
Pandemia” (destaques no original).

Ocorre que, apo6s o transcurso desse prazo, na data de 27 de junho
de 2020, a SESA enviou ao Ministério Publico o Oficio n°
1524/2020/Governo do Estado do Parana limitando-se a destacar que: i) o
Estado “entende a gravidade do atual panorama da pandemia causada pela
COVID-19, sempre procurando implementar agdes”; ii) o Estado ira
“reposicionar-se severamente em diversos aspectos das referidas
normativas” (Resolugdes SESA n© 632/20 e 734/2020, assim como Nota
Orientativa n© 34/2020); iii) em especial, a Resolugdao SESA n° 734/2020
sera revista, desse modo restringindo a pratica religiosa a forma virtual (on-
line); iv) em relagdo as demais normativas, “brevemente o Estado ird impor
medidas bastante mais restritivas e que afetarao todos os servigos
considerados ndo essenciais elencados no Decreto Estadual 4317/2020”
(cdpia em anexo).
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Tais informacgoes sao importantes, pois propiciam verificar
que o proprio Estado do Parana reconhece a necessidade de
mudangas mais restritivas. Todavia, deixou de apresentar qualquer
indicativo concreto das providéncias que intenciona adotar para procurar
controlar o descontrolado status sanitdrio ora em vigor, com numero
crescente de infectados e de 6bitos, inexistindo no horizonte certeza sequer
de quando a pandemia atingira o pico de casos de Covid-19 e quantos 6bitos
ainda precisao ocorrer para o Parana se mexer de maneira mais efetiva em
prol da defesa da saude e da vida da populacao.

Ademais, respeitosamente, entende-se que o MPPR, a partir de
suas obrigacdes constitucionais e legais, e o interesse publico primario ndo
podem aguardar mais tempo para saber minimamente quais os aspectos
eventualmente serdo alterados nos atos normativos questionados e quais
medidas restritivas o Estado pretende implantar.

Portanto, permitido observar que além de diversos atos
normativos ndo apresentarem real embasamento técnico-cientifico, insiste-
se até o presente momento em transmitir aos municipios paranaenses a
possibilidade de continuarem a se orientar pela auséncia de restricao as
atividades e servigcos ndo essenciais, 0 que contribui de forma decisiva para
aproximacao entre as pessoas — quer nos estabelecimentos comerciais, em
seus arredores e no transporte publico utilizado por grande numero de
individuos para comparecerem a seus respectivos trabalhos ou se dirigirem
aos locais de compra -, de modo a darem vazdao em maior escala a cadeia

de transmissdo da pandemia, inclusive a partir de individuos ndao
sintomaticos.

Alias, quando a primeira Resolucao questionada (a de n°
632/20) entrou em vigor na data de 6.5.2020, segundo dados da

propria SESA, o Parana possuia 1.627 casos confirmados de Covid-
19 e 101 obitos:
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| INFORME Mﬁ
CORONAVIRUS e Rt e

PUBLICADO AS 17H
06/05/2020

&) 2 -

MUNDO BRASIL PARANA
CASOS 3.588.733 114215 1.627
OBITOS 247.503 7.921 101
Fontes: Dados mundo disponibilizados pela OMS no dia 06/05/2020, as 13h; e dados Brasil di: pelo da Saade no
dia 05/05/2020, as 19h15. Dados do Parana consultados da planilha de monitoramento didrio de casos do CIEVS/DAV/SESA no dia 5

06/05/2020, as 13h. Dados preliminares, sujeitos a alteracdes.

Também naquele momento (6.5.2020) a taxa de
ocupacao de leitos exclusivos Covid por Macrorregiao era a seguinte:

SRR

1 INFORME ;_MRA_N_AE
CORONAVIRUS S ERgte maos

PUBLICADO AS 17H
06/05/2020

ADULTO PEDIATRICO
uT ENFERMARIA umn ENFERMARIA

Exist. Ocup. Sxde Exist. Ocup. ixde Exist. Ocup. Ax de Exist. Ocup. Exce

ocup. ocup. ocup. ocup.
LESTE 308 108 35% 555 97 17% 21 7 33% 32 3 9%
OESTE 64 14 22% 131 20 15% 2 0 0% 3 o 0%
NOROESTE 91 22 24% 211 20 9% 11 1] 0% 18 1 6%
NORTE 79 31 39% 173 30 17% 3 2 67% 14 ] 0%
TOTAL 542 175 32% 1070 167 16% 37 9 24% 67 4 6%

5 http://www.saude.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2020-

05/informe_epidemiologico 06 05 2020 0.pdf05/informe epidemiologico 05 05 2020 0.pdf, Acessado em
28.6.2020.
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Na daltima divulgacdao, datada de 28.6.2020, apodos a
auséncia de tomada de medidas restritivas o Estado do Parana os
dados sao extremamente negativos, pois conta com 20.516 casos
confirmados e 586 d4bitos, infelizmente existindo a certeza
epidemioldgica de que esse nimero ira sensivelmente aumentar,
esperando-se e atuando-se para que seja no menor patamar
possivel:

1 INFORME parani
——

PUBLICADO AS 18H15

28/06/2020
0 PANORAMA COVID-19
MUNDO BRASIL PARANA
CASOS 9.843.073 1.274.974 20.516
OBITOS 495.760 55.961 586
Fontes: Dados Mundo e Brasil disponibilizados pela OMS. Disponivel em: https://covid19.who.int/, consultados no dia 28/06/2020, as 12H05. Dados

de casos confirmados de residentes no Parana consultados da planilha de monitoramento didrio de casos do CIEVS/DAV/SESA no dia 28/06/2020, as
12h. Dados preliminares, sujeitos a alteragoes.

Portanto, mais que perceptivel o prejuizo sanitario a que

esses atos normativos deram causa, pois contribuiram para gerar
18.889 novos casos de Covid e 481 obitos.

Por sua vez, a taxa de ocupacao de leitos exclusivos Covid-
19, segundo a ultima versao divulgada (de 28.6.2020) em também
se apresenta demasiadamente elevada, a saber:

¢ http://www.saude.pr.gov.br/sites/default/arquivos_restritos/files/documento/2020-
06/informe_epidemiologico 28 06 2020.pdf, Acessada em 29.6.2020.
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B LEITOS HOSPITALARES SUS
'ab" EXCLUSIVOS PARA PACIENTES SUSPEITOS OU
CONFIRMADOS COVID-19 POR MACRORREGIAO

ADULTO PEDIATRICO
UTI ENFERMARIA UTI ENFERMARIA

Exist.| Ocup.| Livres szs Exist. | Ocup.| Livres lz:js Exist. | Ocup.|Livres Zi:’s Exist. | Ocup. | Livres Zz:js
LESTE 406 34 22 T7% 629 344 285 55% 21 mn 10 52% 32 1 21 34%
OESTE 104 88 16 85% 166 87 79 52% 2 1 1 50% 6 1 5 17%
NOROESTE | 102 33 49 52% 227 N 156 31% n o n 0% 18 1] 18 0%
NORTE 163 63 100 39% 243 10 142 42% 3 o 3 0% 14 2 12 14%
TOTAL 775 518 257 67% | 1.265 | 603 662 | 48% 37 12 25 32% 70 14 56 20%

Além do incremento de ocupagao de leitos decorrentes da
demanda maior na atual emergéncia sanitaria, paralelamente tem se
observado enquanto natural consequéncia a drastica reducdao de
medicamentos para cirurgias, sedagdes, intubagdes e similares nos
estoques da rede de salde do Parand, consoante vem sendo alids
reiteradamente divulgado pela prépria imprensa’.

A situacdo de falta desse tipo de farmacos assumiu tal condigao
que, recentemente, o Conselho Regional de Medicina do Parana expediu
alerta, recomendando que os procedimentos eletivos sejam suspensos até
o controle da pandemia, logicamente excetuando-se o0s casos de

7 https://gl.globo.com/pr/parana/noticia/2020/06/23/Coronavirus-representantes-de-hospitais-do-parana-alertam-
para-possibilidade-da-falta-de-medicamentos.ghtml; https://www.bemparana.com.br/noticia/falta-medicamento-
para-sedar-e-entubar-pacientes-195#. XvQFq2hKhPY; https://www.plural.jor.br/noticias/vizinhanca/hospitais-de-
curitiba-podem-ficar-sem-medicamentos-para-cirurgias/; https://cnts.org.br/noticias/brasil-chega-a-984-mil-
infectados-pela-covid-e-corre-risco-de-falta-de-medicamentos/;
https://www1.folha.uol.com.br/cotidiano/2020/06/entidades-alertam-para-falta-de-medicamentos-de-sedacao-
em-hospitais.shtml - Acessado em 27.6.2020.
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impossibilidade de adiamento8:

Alerta do CRM-PR

Os principais grupos de farmacos necessarios a intubacao e
manutencao da ventilagcdo mecéanica correm o risco de
desabastecimento, o que exige racionalidade.

Recomenda-se que os procedimentos eletivos sejam suspensos
até o controle da pandemia, desde que o adiamento nao cause
prejuizos ao paciente.

Juntos venceremos!
Curitiba, 21/06/2020

Conselho Regional de Medicina do Parand

Confira outros alertas em www.crmpr.org.br ou em nossas redes sociais e CRM—F R

Como esse grupo de medicamentos é indispensavel a
intubacdao e manutencao da ventilagdo mecanica, procedimentos
vastamente utilizados em pacientes com Covid que se encontram
hospitalizados, e considerando que os internamentos s6 aumentam,
inviavel o Estado continuar se omitindo e nao adotar medidas
restritivas capazes de, um lado, determinar a suspensao de todos
os procedimentos eletivos — a excecao das hipoteses nas quais os
pacientes possuem condicoes de vivenciar risco -, de outro,
estabelecer protocolo de utilizacao mais racional desses produtos,
diante de sua escassez também ocasionada pela pandemia.

No entanto essa caréncia de medicamentos consubstancia-
se em efeito de causa conhecida: falta de medidas restritivas no

Estado capazes de controlarem a evolucao da pandemia.

8 https://cbncuritiba.com/covid-19-crm-alerta-para-possivel-falta-de-medicamento/, Acessado em 27.6.2020.
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Importante ainda salientar que o novo Coronavirus é transmissivel
de pessoa para pessoa por meio de contato com secregdes, goticulas de
saliva, contatos com objetos ou superficies contaminadas, seguida de
contato com os olhos, boca e nariz. E, matematicamente, quanto mais a
aglomeragao ou a proximidade entre as pessoas, maior a possibilidade da
transmissao desenfreada da Covid-19.

Em acréscimo, mister explicitar que a partir de estudo
publicado na renomada Revista Science?, em 16.03.2020, concluiu-
se que a rapida disseminacao do novo Coronavirus ocorre, dentre
outros fatores, pois 86% das infeccoes nao sao diagnosticadas e 79%
das transmissdes acontecem a partir de pessoas assintomaticas9,

Logo, nao por outros motivos, o distanciamento e sobretudo o
isolamento social, mesmo de pessoas consideradas ndao doentes apresenta-
se essencial para obstar a propagacdo do contagio do novo Coronavirus.
Graficamente, segundo a OMS tal raciocinio pode ser assim concebido:

ENTENDA A IMPORTANCIA DO ISOLAMENTO SOCIAL

AGORA S DIAS 30 DiAS

t4P ettt it et SR bRt bbb itede

= == o <
EXPOSICAD FEFP RN F PRI PR R R R deRRe
NORMAL * ' w 3 s A L R S L i S Sl s 2]
FEFEIR VNP PPRT G R RIRI IR IR

I pessoa 2.5 pessoas <06 pessoas
infectada infectadas infectadas
AGORA S5 DIAS 30 DIAS
<>
S0%% MENOS - IQ‘1
EXPOSICAO w ’u TN Ty e RS
PEFFRRIIIIRIRORNER
1 pessoa 1. .25 pessoas 15 pesscas
infectada infectadas infectadas
AGORA 5 DIAS 350 DIAS
- = =
7T5% MEMNOS hd < =
S " i i
1 pesson 0625 pessoa 2.5 pessoas
infectadas infectada infectadas

% https://science.sciencemag.org/content/early/2020/03/24/science.abb3221, Acessado em 2.4.2020.
19 Conferir também: https://www.bbc.com/portuguese/geral-52988154, Acessado em 28.6.2020.
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Infelizmente, por mais que se compreenda as dificuldades

econOmicas e politicas impostas pela pandemia, a permissao do
Estado para que em seu territério continue a persistir o relaxamento

de medidas restritivas, serve para contrariar as Gnicas estratégias
que, de forma praticamente unanime, delineiam-se como de grande
eficiéncia para conter a transmissao do novo Coronavirus, visto: 1)
viabilizarem o nao isolamento de pessoas, dentre as quais
inevitavelmente algumas infectadas, o que, por si s6, serve de
estopim para o descontrole epidemioldégico em relacdo a COVID-19
e 2) impedirem a preparacao e reacao rapidas, capazes de conter a
disseminacao e o surto da doenca. Ha simetria entre a circulacao de
pessoas e a dispersao do contagio. Desse modo, quanto maior o

contato social, a organizacao, o planejamento e a execucao das
medidas destinadas a combaterem o novo Coronavirus tendem nao

ser suficientes, impedindo adequadas respostas.

Ademais, o tipo de mensagem transmitida pelo Estado do
Parana a sua populacao e aos seus municipios com tais espécies de
atos normativos e atual postura, contradizem com a rotineira
adverténcia do proprio Gestor estadual, no sentido de que as
pessoas devem manter o isolamento social. Melhor explicando, ao
nao se impedir o exercicio de atividades nao essenciais, tal
admoestacao nao encontra recepcao em grandissima parte da
populacao, pois contraditoriamente esta precisa atuar para que as
atividades econdmicas continuem a ocorrer, o mercado ! nao
empobreca. Em consequéncia, naturalmente produz a aglomeracao
de pessoas, exige que os trabalhadores lotem o transporte publico
para chegarem no horario em seus locais de trabalho, incentiva
idosos e pessoas em situacao de vulnerabilidade a sairem de seus
ambientes domésticos para atenderem a compromissos ou

' Nas palavras de Boaventura de Sousa Santos, ao comentar sobre o que intitulou “A trdgica transparéncia do
virus” nesta pandemia: “Em tempos recentes, emergiu um outro ser invisivel todo-poderoso, nem grande nem
pequeno porque disforme: os mercados. Tal como o virus, é insidioso e imprevisivel nas suas mutagoes [...]
Exprime-se no plural mas é singular”. In: SANTOS, Boaventura de Sousa. A cruel pedagogia do virus. Coimbra:
Almedina, 2020. p. 11
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resolverem algumas de suas necessidades, ainda que nao
indispensaveis.

Em suma: enquanto o discurso e orientacao normativa nao
se atrelarem a medidas praticas garantidoras de distanciamento e

de isolamento social, os indices de pacientes diagnosticados e de
obito somente irdo aumentar.

Portanto, a partir da somatéria dessas circunstancias, outra
alternativa ndo ha sendo a de ajuizar a presente agao, ja que, repita-se, as
medidas adotadas no ambito extrajudicial, inclusive com a expedicdo de
recomendacdo administrativa ao Sr. Secretario de Estado de Saude e de
oficio da i. Procuradoria-Geral de Justica do MPPR ao Sr. Governador do
Estado, ndo produziram os efeitos esperados a tutela da saude e da vida
dos paranaenses.

III. DO DIREITO

A saulde pode ser definida como estado completo de bem-estar
fisico, mental e social e ndo apenas como auséncia de doengas!? e, como
tal, apresenta-se como direito fundamental e verdadeiro pressuposto da
dignidade da pessoa humana - na plenitude da expressao.

Ndao por outra razdo, a Constituicdo Federal confere a saude
especial destaque e protecao, na medida em que expressamente estabelece,
em seu art. 196, que: "a saude é direito de todos e dever do Estado,
garantido mediante politicas sociais e econbmicas que visem a redug¢do do
risco de doenca e de outros agravos e ao acesso universal e igualitario as
acoes e servicos para sua promogcao, protecdo e recuperagao”.

Para reforgar esses enunciados, a Carta Magna registrou serem de
“relevancia publica as acdes e servicos de saude, cabendo ao Poder Publico
dispor, nos termos da lei, sobre sua regulamentacao, fiscalizacao e controle,

12 Defini¢do contida no predmbulo da Constitui¢do da Organizagdo Mundial da saude (OMS).
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devendo sua execucdo ser feita diretamente ou através de terceiros e,
também, por pessoa fisica ou juridica de direito privado” (art. 197, da C.F.).

A fim de garantir a devida protegao a essa relevancia publica,
definiu nosso Texto Fundamental competir a Unido, aos Estados, ao Distrito
Federal e aos Municipios, além da obrigacdo comum de “cuidar da saude”,
a tarefa de legislarem concorrentemente sobre sua protecao e defesa (art.
24, inc. XII, da Constituicao Federal-C.F.).

Por isso, reconhece-se aos Estados a competéncia de
legislarem sobre aspectos de interesse de abrangéncia de todo o
seu territdério, atento as suas peculiaridades (art. 24, 8§39, da
Constituicao Federal).

Tal aspecto concorrencial restou reforcado quando o STF, a partir
de decisao proferida pelo Min. Marco Aurélio no ambito da Medida Cautelar
na Acao Direta de Inconstitucionalidade n® 6341/DF, pronunciou-se no
sentido de que:

“SAUDE - CRISE - CORONAVIRUS - MEDIDA PROVISORIA -
PROVIDENCIAS - LEGITIMACZ\O CONCORRENTE. Surgem
atendidos os requisitos de urgéncia e necessidade, no que medida
proviséria dispde sobre providéncias no campo da saude publica
nacional, sem prejuizo da legitimagdo concorrente dos Estados, do
Distrito Federal e dos Municipios” (AD16.341/DF - MC, Rel. Min.
Marco Aurélio, decisdo monocratica, DJe 25/03/2020).

Esse fator permite que: “na auséncia de normas gerais
federais o Estado podera legislar plenamente sobre a matéria”
(sanitaria) 13 , estabelecendo todas as medidas possiveis e
tecnicamente sustentaveis, mesmo no campo normativo, para
garantir que em seu territério ocorra a eficaz prevencao de
infecgoes pelo novo Coronavirus e o tratamento dos casos de Covid-
19, assim também diretamente apoiando e mantendo a execugao de
adequadas acdes e servicos do Sistema Unico de Saide-SUS no

13 AITH, Fernando. Curso de Direito Sanitdrio. Sdo Paulo: Quartier Latin, 2007. p. 305.
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Parana.

Logo, a partir da dicgao concorrente, neste momento no qual a
pandemia estd cada vez mais a produzir nefastos e tristes resultados, com

ampliacdo e agravamento da crise sanitaria e propiciando que, a

reboque, os prejuizos de carater politico e economico também se
estendam e piorem, o Estado do Parana precisa assumir seu papel

norteador, indicador de regras habeis a permitir que seus
Municipios viabilizem a prevencdo e o combate da Covid-19
inclusive de forma mais harmoniosa e convergente. Na atualidade, a
partir da realidade normativa a que deu causa, certos municipios do Estado
permitem, por exemplo, o funcionamento de academias e a realizagao de
cultos religiosos, enquanto que outros nao, olvidando que os efeitos

dessas incongruéncias repercutem no sistema de saude que é, por

forca constitucional Unico e que possui no campo estadual a gestao
exclusiva da Secretaria de Estado da Saude.

Na arquitetura do pacto federativo o Estado do Parana possui
espago decisorio normativo proprio, o qual somente podera ser
desrespeitado pelos municipios caso consigam, em especial neste periodo,
demonstrar que do ponto de vista sanitario possuem opgdo mais vantajosa
e adequada a saude publica local (STF. Rcl 40366/SP. Rel. Min. Rosa Weber.
Julg. em 8.5.2020).

Ademais, reforga-se que as agdes e servicos publicos de saude
integram rede regionalizada e hierarquizada e constituem um sistema unico,
sendo organizado a partir da descentralizacdo e da direcdo Unica em cada
esfera de governo (art.198, inc. I, da C.F. e art. 79, inc. IX, da Lei Federal
n% 8080/90). No caso do Parana, a geréncia ocorre através da Secretaria
de Estado da Saude, nos termos do art. 99, inc. II, da Lei Federal n°
8080/90.

E referida Lei incumbiu a direcao estadual do SUS a tarefa de
realizar o planejamento, organizacao, controle e avaliacao dos servigos de
saude, além de geri-los e executa-los, bem como, em especial,
normatizar, em carater suplementar, os aspectos referentes a tais
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atividades (art. 17, incs. VIII, IX, XI, XII e XIII, da Lei n® 8080/90).

Ndo destoando desses preceitos, o Cddigo Sanitario do Parana
(Lei n® 13331, de 23 de novembro de 2001), expressamente prevé ser
competéncia da direcdo estadual do SUS, em seu art. 12, estabelecer: i)
normas suplementares sobre promogdo, protecao e recuperagdo da saude
individual e coletiva, desde que observadas as normas gerais de
competéncia da Unido (inc. XII); ii) exercer, com equidade, o papel
redistributivo de meios e instrumentos para os municipios realizarem
adequada politica de saude (inc. XVI); iii) executar, suplementarmente,
servicos e agdes de salde nos municipios, no limite das deficiéncias locais
(inc. XVI); iv) gerenciar o Sistema Estadual de Informagdes em Saude (inc.
XVII) e v) gerenciar o Sistema Estadual de Auditoria e Avaliagao das agoes

e servicos de saude (inc. XVIII).

Por conseguinte, a responsabilidade do Estado do Parana esta
bem delineada e precisa urgentemente apresentar-se proativa, pois 0s
indicativos epidemiolégicos demonstram que em seu territério o
enfrentamento das consequéncias derivadas do novo Coronavirus rumam
para o caos sanitario.

Para que esse contexto possa ser revertido, além das normas
estaduais guardarem conformidade com a legislacao federal,
necessitam ainda sequir as posicées e recomendacdes cientificas
voltadas a prevencao e ao enfrentamento da Covid-19, a fim de que
possam, a partir de elementos de cognicao cientificamente idoneos,
apoiarem estratégias de saltde capazes de viabilizarem resolutivos
resultados em termos de saude publica, diretamente colaborando,

enquanto consequéncia, para a reducdao ao maximo de danos sociais
e economicos.

Tanto assim que a Lei Federal n° 13.979/20, ao
estabelecer medidas para enfrentamento da emergéncia de saude

publica de importancia internacional decorrente do novo
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Coronavirus, em seu art. 32, §1°, expressamente assinalou que tais

providéncias “somente poderdo ser determinadas com base em
evidéncias cientificas e em andlises sobre as informacoes
estratégicas em saude" (grifou-se).

E justamente a partir de base cientifica existem recomendagdes
de obrigatéria suspensao das atividades ndo consideradas essenciais, sendo
certo que, mesmo na “execucdo dos servicos publicos e das
atividades essenciais” devem restar adotadas “todas as cautelas
para reducao da transmissibilidade da covid-19", conforme regrado
no art. 39, inc. 49, do Decreto Federal n© 10.282/20.

Felizmente, o Codigo de Saude do Parana (Lei Estadual n©
13.331/2001) estipula como uma das bases do SUS, na esfera estadual e
municipal, a “conjugacdo dos recursos fisicos, materiais e humanos do
Estado e dos municipios na realizacdo de acbes e prestacdo de servicos
publicos de assisténcia a saude da populacdo e divulgacdo de informacoes
guanto ao potencial desses servicos e a sua utilizagdo adequada pelo
cidaddo”, impondo a tais entes a obrigacdo de orientarem suas politicas de
saude a partir da “atuacdo articulada do Estado e dos municipios, mediante
0 estabelecimento de normas, acbes, servicos e atividades sobre fato,
situacdo ou local que ofereca risco a saude individual e coletiva”.

Portanto, a partir do angulo juridico e ndo possuindo
justificativas técnico-cientificas para continuar a proceder de maneira a
permitir em seu territorio a flexibilizagdo de medidas restritivas -
principalmente porque instado ndo as apresentou ao Ministério Publico -, o
Estado do Parana precisa urgentemente invalidar a redacao dada
pelo Decreto Estadual n° 4311/20 ao art. 19, § 1°, do Decreto
Estadual n° 4230, pois desse modo pode voltar a determinar a suspensao
do funcionamento de shoppings centers, galerias e centros comerciais,

assim como de academias ou centros de ginastica, na medida em que
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possuem carater ndo essencial a este momento.

De igual modo, também precisa nulificar a circunstancia
acrescida ao art. 2°, paragrafo Unico, inc. XXXVII, do Decreto
Estadual n© 4317 /20 apenas posteriormente pelo Decreto Estadual
n° 4388/20, bem como a Resolucao SESA n° 734/20 (esta talvez em
vias de ser revista pelo Estado, conforme destacado), no intuito de impedir,
por exemplo, a inclusdao no rol de servicos e atividades essenciais os de
carater religioso. Conquanto importantes, infelizmente neste periodo
podem promover a aglomeracao e a confraternizacao de pessoas, 0 que nao

é recomendado pelas autoridades cientificas.

Idéntico proceder necessita ocorrer em relagciao a
Resolucao SESA n° 632, de 5 de maio de 2020, pois suas medidas tém
sido utilizadas pelos Municipios como fator indutor habil a permitir o
desempenho de atividades e servicos indistintas, mesmo 0s ndao essenciais,
desde gue observados alguns parametros de etiqueta social, em ofensa
direta ao art. 29, § unico, do Decreto Estadual n® 4317/20, ao estabelecer
expressa e unicamente quais Sao 0S servicos capazes de serem essenciais.
Assim também em relacdo a Nota Orientativa n® 34/20 da SESA, pois em
idéntico sentido contraria o recomendado alids pelo art. 19, § 19, inc. I, do
Decreto Estadual n© 4230/20.

Reitera-se que os termos desses atos normativos sao importantes,

mas vem sendo aproveitados para que em especial servicos nao
essenciais funcionem, visto transmitirem orientacao geral
de que podem desempenhar atividades, desde que
observem os parametros constantes das Resolucdes e da
Nota Orientativa, todas da SESA.

Além disso, ainda contrastam com os Decretos Estaduais citados,

de maneira que nao podem continuar a ter validade e a produzir efeitos.
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Assim, uma vez que a ideia de sistema nao permite a existéncia de
normas incompativeis entre si!4, ainda mais quando algumas de
carater secundario (resolucoes e nota orientativa) rednem

condicOes de contradizer os aludidos Decretos.

Ao proceder dessa forma, o Estado do Parana - esperando-se gue

de forma involuntdria -, admiravelmente acaba por cooperar para a maior

circulagao e risco de aglomeragao de pessoas, obrigando trabalhadores a
deixarem o isolamento social para desempenharem suas atividades laborais,
favorecendo que individuos integrantes de grupos vulneraveis (idosos e

criangas) também sejam expostos ao risco de contrair a COVID-19.

Mister destacar que o Ministério da Saude, por intermédio de
seus Boletins Epidemioldgicos (n% 7, 8 e 11), trouxe importantes balizas
para o enfrentamento da pandemia, indicando que as politicas e estratégias
de distanciamento social visam a alcancgar a reducao dos casos de infeccao
pelo novo Coronavirus, inclusive como forma de garantir que o sistema de
salde possa manter-se estruturado e organizado para prestar assisténcia

aos que necessitarem. Em sintese, estabeleceu a necessidade de se manter

correlacao entre distanciamento social e a capacidade de atendimento da

rede de saude, neste ponto envolvendo equipamentos (respiradores, EPIs

e testes laboratoriais), recursos humanos (profissionais aptos a atuarem no

enfrentamento da COVID-19) e leitos de UTI e de internacao.

E, segundo o Centro de Apoio Operacional das Promotorias de
Justica de Protecdo a Saude do Ministério Publico do Estado do Parang, o

Ministério da Saude - por intermédio dos citados Boletins, ainda indicou:

“1- nas localidades em que o0 numero de casos

14 Segundo Norberto Bobbio, caso duas normas nfo sejam compativeis, uma delas ou ambas devem ser
“eliminadas”. Desse modo, se houver incompatibilidade entre duas normas, isso ndo implica a ruina de todo o sistema,
mas somente a de uma das normas ou de ambas as normas. BOBBIO, Norberto. Teoria do ordenamento juridico.
(Trad. Maria Celeste C. J. Santos). 10. ed. Brasilia: Universidade de Brasilia, 1999. p. 77-81
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confirmados nao tenha impactado em mais de 50% da
capacidade instalada, poder-se-ia dar inicio a transicdo para
Distanciamento Social Seletivo;

2- os "locais que apresentarem coeficiente de incidén-
cia 50% superior a estimativa nacional devem manter
essas medidas até que o suprimento de equipamentos
(leitos, EPI, respiradores e testes laboratoriais) e equi-
pes de saude estejam disponiveis em quantitativo sufi-
ciente, de forma a promover, com seguranca, a transicao para
a estratégia de distanciamento social seletivo conforme des-
crito na preparacdo e resposta segundo cada intervalo epidé-
mico"1>.

E para garantir concretude a esses parametros o Gestor federal

da saude, no Boletim Epidemioldgico n© 11, apresentou matriz de risco para

monitoramento estratégico do distanciamento social, nos seguintes termos:

TAXA DE POSITIVIDADE'

MuUITO
CcRriTICA
> 70%

RISCO
MODERADO

CcRrRIiTICA RISCO RISCO RISCO RISCO
61% A 70% MODERADO MODERADO EXTREMO EXTREMO

MuUITO
ALTA RISCO RISCO

51% A 60% MODERADO MODERADO

ALTA RiSCO RISCO
41% A S0% BAIXO MODERADO

MODERADA RiISCO RISCO
31% A 40% BAIXO MODERADO

RiISCO RISCO RISCO
BAIXO

BAIXA
21% A 30% MODERADO MODERADO

mMiNIMA RISCO RISCO RISCO

= 20% BAIXO BAIXO MODERADO

mMiNiMA AIXA MODERADA

BAIL ALTA MUITO ALTA cRriTICA
= S0% 51% A 60% 61% A 70% T1% A 80% 81% A 90% > 90%

TAXA DE OCUPACAO GERAL DE UTI ADULTO
(PUBLICO E PRIVADO)

* Percentual de E Positi e (Sindrome Gripal + Sindrome Respiratéria Aguda Grave)

15 Oficio Circular n° 19/2020 — CAOPSAU.
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NIVEL DE RISCO

Risco
baixo

MEDIDA

Distanciamento
Social Seletivo
basico

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA

ACAO

Envolvimento de toda sociedade em medidas de higiene para reducao
de transmissibilidade (lavagem das maos, uso de mascaras, limpeza de
superficies);

Isolamento domiciliar de sintomaticos e contatos domiciliares (exceto
de servigos essenciais assintomaticos);

Distanciamento social para pessoas acima de 60 anos, com reavaliacao
mensal;

Distanciamento social para pessoas abaixo de 60 anos com doencas
cronicas, com reavaliacao mensal;

Risco moderado

Distanciamento
Social Seletivo
intermediario

Todas as medidas do DSS basico E
Suspensao de aulas em escolas e universidades, com reavaliagao
mensal;

Distanciamento

Todas as medidas do DSS intermediario E
Proibicdo de qualquer evento de aglomeracao (shows, cultos, futebol,

Risco Social Seletivo cinema, teatro, casa noturna etc), com reavaliagao mensal;
alto R I Distanciamento social no ambiente de trabalho - reunides virtuais,
< trabalho remoto, extensao do horario para diminuir densidade de
equipe no espaco fisico, etc, com reavaliacao mensal;
Risco Distanciamento Todas as medidas do DSS avangado E
muito alto Social Ampliado Manutencao apenas de servigos essenciais com avaliagao semanal

Bloqueio Total
(Lockdown)

Apenas servicos extremamente essenciais com limite de acesso e
tempo de uso E
Quarentena com controle de pontos de entrada e saida da regiao

Tais parametros guardam sintonia com o pregado pela
Organizacao Mundial de Saiude-OMS que, em 16 e abril
passado, propos consideracoes de adequacao entre a saude publica
e medidas sociais no contexto da COVID-19, sinteticamente
apresentando como possibilidade de flexibilizagao das medidas de
restricdo as atividades nao consideradas esséncias somente quando:
A transmissao local estiver controlada; e O sistema de saude contar
com a capacidade de detectar, testar, isolar e tratar cada caso, além
de rastrear todos os contatos; e Os riscos de surtos apresentarem-
se minimizados em hospitais, espacos fechados (cinemas, teatros,
boates, bares, academias e outros) e a partir do aumento do
distanciamento fisico, capazes de evitar aglomeracoes no
transporte publico e no comércio, por exemplo; e Existirem a
implementacao de medidas preventivas em locais de trabalho; e Os
riscos de casos importados estiverem bem administrados; e e
Ocorrer a verificacao de que a sociedade esteja completamente
educada e engajada para se ajustarem a essas normas (item 34,
topico “Implementation of the adjusting of public health and social
measures”, em anexo).

Muito embora todo esse cendrio normativo e sanitario, mesmo
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quando instado a se manifestar através de requisicdao de informacgdes, o
Estado do Parana deixou de demonstrar que os seguiu minimamente.

Diversamente, conforme ja exposto, vem colaborando para a
diminuicdo do distanciamento e do isolamento sociais, ao permitir que
atividades consideradas nao essenciais continuem a
desempenharem seus servicos, desde que tomem alguns cuidados.

E pior, sem qualquer embasamento técnico-cientifico
ou sinalizacao de que observou as diretrizes concebidas pelas
autoridades sanitarias federais e internacionais.

Em acréscimo, deixou de levar em consideracdao a
imperiosa necessidade de, neste periodo de pandemia ocasionado

pelo novo Coronavirus, motivar de modo justo atos que claramente
amenizaram as medidas de distanciamento social, a partir de
abordagens técnicas fixadas pela Organizacao Mundial da Saude e
Ministério da Saude, sinalizadoras da importancia do afastamento

social e de que somente pode haver mitigacao do afastamento
social diante: i) da demonstraciao de que nao causara impacto em

sua capacidade instalada de equipamentos, recursos humanos,
leitos de UTI e de internacao; ii) da comprovaciao de que a
transmissao em seu territério esta controlada (os boletins
fornecidos pela Secretaria Estadual de Saiude dao mostras de que
os casos de COVID-19 e de dbitos estao em franca ascensao)1S; iii)
de que o sistema de saude do Parana conta com capacidade de
detectar, testar, isolar e tratar cada caso, além de rastrear todos os
contatos; iv) da exposiciao de que os riscos de surtos estao
minimizados no transporte publico e no comércio, por exemplo; v)
da mostra de que os riscos de casos importados encontram-se bem
administrados; e vi) da comprovacao de que a sociedade esta
completamente educada e engajada para se ajustar a atual
realidade sanitaria.

16 Podem ser consultados através do seguinte endereco eletronico:

http://www.saude.pr.gov.br/Pagina/Coronavirus-COVID-19.
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Nenhum desses aspectos constou dos atos normativos ora
questionados e das condutas que continuam a ser praticadas pelo Estado,
efetivamente expondo a risco milhares de paranaenses a infecgdo pelo novo
Coronavirus, bem como o sistema de saude instalado para atendé-los.

IV. DA TUTELA DE URGENCIA

A concessdo da tutela de urgéncia constitui-se em ferramenta de
extrema necessidade in casu, exigindo, para tanto, a presenca de dois
requisitos essenciais: probabilidade do direito e perigo de dano ou o risco
ao resultado util do processo (art. 300, do CPC).

IV.1 Para a efetividade da entrega da prestacao jurisdicional,
segundo se entende, permitido inferir ndo subsistir didvida quanto a
existéncia - mais do que provavel na espécie - do direito alegado,
consoante se infere dos argumentos, documentos coligidos e acostados ao
presente petitério e dispositivos legais mencionados. Ademais, tal
afirmativa parte do reconhecimento de que a probabilidade do direito
nao é aquela utilizada para o acolhimento final da pretensdo, mas apenas o
conjunto de dados de convencimento capaz de, antecipadamente, através
de cognicdo sumaria, permitir a verificacdo da provavel razdo da parte
requerente ver antecipados os efeitos da sentenga de mérito. Nesse sentido:

“[..] A probabilidade que autoriza o emprego da técnica
antecipatoéria para a tutela dos direitos € a probabilidade légica -
gque é aquela que surge da confrontagdo das alegacdes e das
provas com os elementos disponiveis nos autos, sendo provavel a
hipotese que encontra maior grau de confirmagdo e menor grau
de refutacdo nesses elementos”?’.

Em acréscimo, no que concerne ao perigo de demora na seara
da saude, a auséncia de solugao tempestiva dos problemas ndo é despida

17MITIDIERO, Daniel. in WAMBIER, Teresa Arruda Alvim [et. al]. Breves comentarios ao novo Codigo de
Processo Civil. 2* Tir. Sdo Paulo: Revista dos Tribunais, 782.
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de qualquer consequéncia. Sempre haverd consequéncias, algumas
irreparaveis, tais como o grande numero de 6bitos confirmados diariamente
no Parana.

Afinal, o direito a saude e seu efetivo atendimento sao
impostergaveis, inderrogdveis, irrenunciaveis, indisponiveis e urgentes, na
medida em que é fundamental para o resguardo da prépria vida e garantia
da existéncia humana com dignidade.

Melhor explicando, o perigo de demora, nas situagdes que
envolvem a tematica da prevencdo e combate aos contagios pelo novo
Coronavirus, alicerca-se na necessidade de restar removida, o quanto antes,
a ilicitude causadora de ameaga de lesao ou de ofensa ao direito
fundamental a salde, em especial para impedir que outros danos ao bem
juridicamente tutelado continuem ou voltem a ser violados.

No caso concreto, conforme anteriormente detalhado, diante da
falsa sensacao de inicial controle da pandemia, o Estado optou por
gradativamente relaxar medidas iniciais de restricdo a propagagao do novo
Coronavirus concebidas, o que fortemente influenciou seus municipios a
também assim procederem e trilharem idéntico caminho.

Melhor explicando, passou a assim atuar adotando posturas no
sentido de: i) possibilitar o funcionamento de shoppings centers, galerias e
centros comerciais, assim como de academias ou centros de ginastica, em
detrimento a sua anterior determinagdo de suspensdo dessas atividades
(art. 19, § 12, inc. I e II, do Decreto Estadual n°® 4230/20, apds redacao
conferida pelo Decreto Estadual n® 4311/20); ii) incluir dentre os servigos
gue considera essenciais praticas que ndo se coadunam com a
essencialidade que deveria vigorar neste periodo de pandemia, tal como o
desenvolvimento de cultos religiosos (incluida no art. 29, paragrafo unico,
inc. XXXVIII, do Decreto Estadual n® 4317/20 apenas posteriormente pelo
Decreto Estadual n® 4388/20) e iii) utilizar de atos normativos secundarios
— dentre eles a Resolugao SESA n° 734/20, a Resolugdo SESA n© 632/20 e
a Nota Orientativa SESA n© 34/20 para, inclusive em contradicdao com as
recomendacdes constantes no art. 19, § 19, inc. I, do Decreto Estadual n©
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4230/20 e no art. 29, § Unico, do Decreto Estadual n°© 4317/20 permitir,em
esséncia e em verdade, que toda e gualquer atividade econébmica, mesmo
as ndo essenciais retomassem seus respectivos exercicios, unicamente
estabelecendo como exigéncia fatores préximos de regra de etiqueta social
e de higiene.

E pior, assim o fez sem demonstrar minimamente qual a
motivacao técnico-cientifica utilizou para embasa-las, qual o
resultado de andlises sobre informacoes estratégicas em saide
seguiu para tanto, em total descompasso com o art. 3°, §19°, da Lei
Federal n° 13.979/20, ao expressamente impor as autoridades

sanitarias tais parametros de obediéncia.

Como se nao fosse o suficiente, o Estado do Parana mitigou
e nao vem se preocupando em controlar as flexibilizacoes realizadas
por seus municipios, desconsiderando as diretrizes propostas pela
Organizagdao Mundial da Sadude e pelo Ministério da Sadde para
possibilitar, com cautela e responsabilidade, a gradual retomada de
certos servigcos, o que vem impactando no sistema UNICO de satde.

Alias, mesmo estando a enfrentar impacto total superior a 67%
na taxa de ocupacao de leitos de UTI Adulto e, em especial, 77% na
Macrorregional Leste e 85% na Macrorregional Oeste (dados de 28.6.2020)
- em oposicao aos parametros fixados pelo Ministério da Saude, que
apontam em nossa realidade a configuracao de risco extremo, em
especial nessas macrorregides (vide item III) — ndo decidiu por voltar
atrds em sua postura e definir medidas restritivas, voltadas sobretudo ao
aumento do distanciamento e do isolamento social, imprescindiveis para a
tentativa de retomada das “rédeas” do avango da Covid-19 no Parana.

Por fim, tal qual enfatizado, além dos leitos de UTI serem cada vez
mais escassos, o Estado do Parana vivencia a preocupante a falta de
sedativos, anestésicos, blogueadores neuromusculares e substancias
utilizadas na sedacgdo e intubacdo de pacientes, conforme ja alertado por
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Hospitais e pelo Conselho Regional de Medicina do Parand '®. Sem
medicamentos dessa natureza, mesmo 0s pacientes que conseguirem leitos
de UTI ndo poderao ser tratados adequadamente e correm o sério risco de
padecerem sofrimento ainda maior que o provocado pela doenga.

IV.2 Importante realcar que em virtude da auséncia de vacina e
de tratamento especificos de combate a Covid-19, a recomendacao
cientifica de se manter o isolamento social apresenta-se como a
melhor alternativa.

O crescimento indistinto e descontrolado da referida patologia tem
sido a tOnica e, para combaté-lo, as proprias autoridades do Parana
vem recomendando, por reconhecerem seu valor, o distanciamento
e o isolamento social:

o Apenas no més de junho foram 3.779 confirmacoes (ou 44% do total) e

99 mortes (35%), o que fez o governador Carlos Massa Ratinho Junior

reforcar a orientacdo para medidas de isolamento social e também

4% Confira o dudio desta noticia . . F; 2 5
‘_ | sanitarias e preventivas, como uso de alcool gel, mascaras e evitar

aglomeracdes.

Publicagao
12/06/2020 08:42 “Respondemos a essa crise de maneira rapida, eficaz e responséavel,
Editoria mantendo o que precisava ficar aberto e recomendando isolamento

social logo no comecgo da pandemia, o que manteve sob controle os

Coronavirus

indices”, explicou o governador. 19

O secretario de Estado da Satide, Beto Preto, vem reforcando a
necessidade de manter o distanciamento social como estratégia para
conter os nimeros. "Nossos niimeros crescem rapidamente. E pelo que
estudamos das projecoes, tendo em vista o que ja ocorreu em outros
locais, vamos ter aumento de casos. Nos preocupa muito as pessoas nas
ruas porque um organismo pode reagir bem a doenca, mas outro nio. E,
se muitos precisarem de UTIs, sabemos que nao havera para todos",

afirmon.
20

18 https://cbncuritiba.com/covid-19-crm-alerta-para-possivel-falta-de-medicamento/;
https://www.crmpr.org.br/CRMPR-alerta-1-54238.shtml

19" http://www.aen.pr.gov.br/modules/noticias/article. php?storyid=107426&tit=Tres-meses-apos-primeiros-casos-
Covid-19-acelera-no-Parana, Acessado em 27.6.2020.

20 http://saudedebate.com.br/noticias/parana-registra-o-maior-numero-de-casos-de-covid-19-em-apenas-um-dia
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Com indice de isolamento social em 35%, o secretario estadual de Saude,
Beto Preto, afirma que o Parana ja analisa a implantacdo de medidas
mais restritivas na proxima semana.

“Olhando com clareza, possivelmente, para
semana que vem tenhamos que tomar medidas
mais restritivas. Nao temos intencao de
prejudicar nenhum setor, queremos passar por
isso o mais rapido possivel”, analisou o
secretario.

O secretario afirma que a equipe da secretaria estd analisando os indices
por regioes e ja se pensa em rever resoluges para melhorar a taxa de
isolamento domiciliar. Taxa ideal de isolamento, conforme o governo, &
de mais de 50%.

Nesta quarta-feira (24), 61% dos leitos de UTI exclusivos para atender
casos de Covid-19 no estado estao ccupados.

Com mais gente se movimentando pelas cidades, os ndmeros de casos
positivos de Covid-19 estao aumentando de forma exponencial no

estado. As regides oeste, Metropolitana de Curitiba e a prdpria capital

sdo, atualmente, os locais mais preocupantes. 21

Desse modo, pois como salienta a Sociedade Brasileira de
Infectologia:

“...]

Também concordamos que devemos ter enorme preocupacao
com o impacto socioecondmico desta pandemia e a
preocupacdao com o0s empregos e sustento das familias.
Entretanto, do ponto de vista cientifico-epidemiologico,
o distanciamento social é fundamental para conter a
disseminacao do novo coronavirus, quando ele atinge a
fase de transmissdao comunitaria. Essa medida deve ser
associada ao isolamento respiratério dos pacientes que
apresentam a doencga, ao uso de equipamentos de protecao
individual (EPI) pelos profissionais de saude e a higienizagdo
frequente das maos por toda a populagdo. As medidas de

2 https://gl.globo.com/pr/parana/noticia/2020/06/24/com-indice-de-isolamento-em-35percent-secretario-de-

saude-do-parana-preve-medidas-mais-rigorosas-para-a-proxima-semana.ghtml, Acessado em 27.6.2020.
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maior ou menor restricao social vao depender da evolugao da
epidemia no Brasil e, nas préximas semanas, poderemos ter
diferentes medidas para regides que apresentem fases
distantes da sua disseminacdao. Quando a COVID-19 chega
a fase de franca disseminacao comunitaria, a maior
restricao social, com fechamento do comércio e da
indastria ndo essencial, além de ndo permitir
aglomeragcées humanas, se impoe. Por isso, ela esta
sendo tomada em paises europeus desenvolvidos e nos
Estados Unidos da América. Médicos, enfermeiros,
técnicos de enfermagem, fisioterapeutas e todos os demais
profissionais de saude estdo trabalhando arduamente nos
hospitais e unidades de salde em todo o pais. A epidemia é
dindmica, assim como devem ser as medidas para minimizar
sua disseminacdo. “Ficar em casa” é a resposta mais
adequada para a maioria das cidades brasileiras neste
momento, principalmente as mais populosas”.

A homenagem ao distanciamento ou isolamento social, com
a suspensao de atividades nao essenciais, apresenta-se
indispensavel ndao apenas para proteger a saiude dos paranaenses,
mas também preservar e possibilitar que a rede de saiude, em
quantidade e qualidade, possa levar a efeito com maior sucesso seu
importante papel neste momento. Desse modo, pois essa rede tem
estrutura fisica e de pessoal limitada e os medicamentos utilizados
na terapéutica da Covid ja estao a faltar.

A falta de estimulo ao isolamento social, o retardamento na
suspensadao de atividades tidas como nao essenciais, atingem de
maneira violenta a capacidade instalada do sistema de saude, a
ponto de impossibilitar que muitos pacientes sejam atendidos e
cuidados, obrigando médicos a, infelizmente e em breve tempo,
verem-se obrigados a realizar a “escolha de sofia” sobre quem vai

Rua Deputado Mario de Barros, n°® 1290, 2° andar — Centro Civico - CEP: 80530-913 - Tel. n° (41) 3250-4363



MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA

viver ou morrer?2, Graficamente essa exposicao poderia ser assim
representada:

Como se achata a curva da epidemia?

Mumero Transmisséo
de casos fora de
controle

Transmissao controlada™ para
reduzir a disseminacao da
infeccéo e reduzir a pressao

sobre o sistema de saude

Capacidade
— — — do sistema de
saude

Tempo desde O primeiro caso

*com medidas como orientar higiente adequada das maos, adotar trabalho remoto,
limitar eventos publicos e restringir viagens internacionais

Fonte: Esther Kim, Carl T. Bergstrom, Universidade de Washington [B|B|C]

E ndao adianta discursar sobre a importancia do isolamento
se, na pratica, as atividades continuarem a ser desenvolvidas. Ao
contrario do Estado do Parana alguns de seus municipios, mais
recentemente, chegaram até a estabelecer algumas regras mais
regidas, mas nao havendo restricio a atividade comercial,

infelizmente, o ideal isolamento social ndo sera alcancado. A
respeito:

22 https://noticias.uol.com.br/saude/ultimas-noticias/bbc/2020/03/13/Coronavirus-medicos-podem-ter-de-fazer-

escolha-de-sofia-por-quem-vai-viver-italia.htm, acessado em 03/03/2020. Também:
https://noticias.r7.com/internacional/italia-ja-preve-deixar-pacientes-de-covid- 1 9-com-mais-de-80-morrerem-
17032020, Acessado em 03/04/2020.
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Regras mais rigidas nao
evitam reducao do
isolamento social em
cidades do Parana

s Por Rosana Felix [18/06/2020] [20:531]

- |

Fila no terminal do Santa Candida.| Foto: Gerson Klaina

@ Ouca este conteddo

IViesmo coImn as novas restricoes impostas pelas maiores cidades do
Parana para evitar aglomeracoes, a populacao ainda nao reduziu a
movimentacao. Os indices de isolamento permanecerarn no mesmao
patamar das ultimas semanas, abaixo dos 40%. Em Londrina e
Maringa, o porcentual chegou a 33% na quarta—feira (17), proximo do

que se observava em dias pré—pandemia.
RECEBA noticias do Parana pelo WhatsApp

Nas outras grandes cidades, o isolamento foi um pouco maior: em
Cascavel e Sao José dos Pinhais, o indice chegou a 35%; em Cascavel,
36%; em Curitiba, 37%. Dentre os municipios mais populosos, Foz do

“confinado” nesta quarta—feira, com indice de 41%.

Iguacu foi o mais
Os valores sao calculados pela empresa de tecnologia In Loco, a partir
de dados criptografados de celulares, e mostram a quantidade de
pessoas gue fica no perimetro proximo a propria residéncia, sem se

deslocar para outras regioes. 23

23 https:/www.gazetadopovo.com.br/parana/regras-mais-rigidas-pr-reducao-isolamento-social/, Acessado em
27.6.2020.
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Reforca essa premissa o fato de que, em 27 de junho de
2020, o indice de isolamento social no parana correspondia a meros
37,1%°724,

Desse modo, caso nada se faga, interrompendo o iter seguido pelo
Estado do Parana, mais e mais pessoas adoecerdao e morrerao.

III.3 A logica, infelizmente, ndo deixa de ser simples. A rede
paranaense de saude é composta de aproximadamente 4.276 leitos de UTI
(disponiveis no Sistema Unico de Saude e na rede particular)?.

Segundo dados do IBGE, o Estado do Parana possui a populagao
estimada de 11.433.957 pessoas?®.

Ao pegarmos o montante dessas pessoas e dividirmos pelo

numero de leitos, observamos que a proporcao é de 1 leito de UTI para
2.674 pessoas.

Portanto, IMPOE-SE OBRIGATORIAMENTE A ADOCAO DE
MEDIDAS RESTRITIVAS, sobretudo em relagdo as atividades ndo essenciais
e quanto & circulacdo das pessoas. ASSIM, POIS NAO HA LEITOS,
PROFISSIONAIS, EQUIPAMENTOS, MEDICAMENTOS E INSUMQOS
SUFICIENTES PARA O ATENDIMENTO DE TODOS QUE AINDA VIRAO A
CONTRAIR A COVID-19, CASO O ESTADO DO PARANA NAO REVEJA AS
MEDIDAS QUE ESTABELECEU.

A omissao a respeito e a admissao de postergacao das
atuais medidas - repita-se, conforme ja demonstrado a partir do
exemplo de diversos paises e do ja noticiado no Amazonas,
Pernambuco, Rio de Janeiro, Sao Paulo -, além de contrariarem a
ciéncia, direcionam o olhar e o pensar para um cenario capaz de

produzir profundo trauma coletivo, muitos adoecimentos e mortes,
desgastes injustos aos profissionais de saude, maiores gastos
publicos em saude, aprofundamento ainda maior da economia e da

2 https://public.tableau.com/profile/inloco.tableau#!/vizhome/MKTScoredeisolamentosocial/ VisoGeral,
Acessado em 27.6.2020.

25 http://cnes2.datasus.gov.br/Mod Ind Tipo Leito.asp?VEstado=41&VMun=, Acessado em 28.6.2020.

26 https://www.ibge.gov.br/cidades-e-estados/pr.html, Acessado em27.6.2020, Acessado em 28.6.2020.
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crise social.

IV. 4 Em somatéria, a urgéncia da antecipacao dos efeitos da
tutela pleiteada ainda se ampara no principio da precaucao.

A sociedade ndo pode ficar refém de medidas ou posturas que se
mostram capazes de lhe gerar risco, impondo aos agentes publicos a
obrigagdao de demonstrarem de maneira completa e fundamental que as
providéncias tomadas nao irdo lesionar a saude e colocarem em risco a vida
das pessoas.

Na eventualidade de existir duavida, esta deve ser
interpretada, por precaucao, em favor dos interesses da populacao.
Por isso, percebendo-se que o Estado do Parand vem permitindo, nédo
obstando o relaxamento do distanciamento e isolamento social em seu
territério, ndo amparou-se em conteudo técnico-cientificos para editar atos
normativos, mitiga os efeitos de suas prdprias normas constantes de
Decretos Estaduais, estd muito proximo do colapso em sua rede de saude,
enfrenta problema de abastecimento de medicamentos e insumos, o
principio da precaucdo legitima o reconhecimento de que os efeitos do
provimento final sejam antecipados.

Em hipétese assemelhada a dos autos, em 31.03.2020, no
julgamento de Medida Cautelar na Arguicao de Descumprimento de Preceito
Fundamental-ADPF n© 669-DF, o Ministro-Relator Roberto Barroso,
sustentou exemplarmente que existe a imperiosa necessidade de se
respeitar os principios da precaucdao e da prevencado, diante de hipoteses
capazes de gerar grave risco a vida e a saude dos cidaddos. De seu
pronunciamento possivel verificar argumentos no sentido de que:

“[...] 2. As orientacoes da Organizacao Mundial de
Saude, do Ministério da Saude, do Conselho Fede-
ral de Medicina, da Sociedade Brasileira de Infec-
tologia, entre outros, assim como a experiéncia
dos demais paises que estdao enfrentando o virus,
apontam para a imprescindibilidade de medidas de
distanciamento social voltadas a reduzir a veloci-
dade de contagio e a permitir que o sistema de
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salde seja capaz de progressivamente absorver o

quantitativo de pessoas infectadas.

3. Plausibilidade do direito alegado. Protecao do

direito a vida, a saltde e a informacao da populacao

(art. 50, caput, XIV e XXXIII, art. 60 e art. 196, CF).
Incidéncia dos principios da prevencao e da pre-

caucao (art. 225, CF), que determinam, na forma

da jurisprudéncia do Supremo Tribunal Federal,

que, na davida quanto a adocao de uma medida sa-

nitaria, deve prevalecer a escolha que ofereca a

protecao mais ampla a saude.

4. Perigo na demora reconhecido. [...] Necessidade

urgente de evitar a divulgacao de informacoes que

possam comprometer o engajamento da populacao

nas medidas necessarias a conter o contagio do

COVID-19, bem como importancia de evitar dis-

péndio indevido de recursos publicos escassos em

momento de emergéncia sanitaria.

5. Medida cautelar concedida para vedar a producao

e circulagao, por qualquer meio, de qualquer campanha

que pregue que “O Brasil Nao Pode Parar” ou que sugira

que a populacao deve retornar as suas atividades plenas,
ou, ainda, que expresse que a pandemia constitui evento

de diminuta gravidade para a saude e a vida da popula-

¢ao. Determino, ainda, a sustacao da contratagao de

qualquer campanha publicitaria destinada ao mesmo fim”
(STF. ADPF 669/DF. Min. Roberto Barroso, Julg. Em

21/03/2020 - destacou-se).

Por conseguinte, é da propria jurisprudéncia do STF que diante de
matéria que possui a saude como objeto, imprescindivel observa-la a luz
dos principios da prevencgdo. Por isso, na ponderagdao, consoante também
destacou no Min. Roberto Barroso na decisao retro mencionada: "havendo
qualquer duvida cientifica acerca da adocao da medida sanitaria de
distanciamento social - o que, vale reiterar, nao parece estar
presente - a questao deve ser solucionada em favor do bem saude
da populacao”.
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E ndo se diga que o Gestor pode atuar in casu com base em

irrestrita discricionariedade administrativa e que o Judicidario ndo pode

efetuar o controle administrativo dos atos guestionados.

Com efeito, além da absoluta necessidade de motivacao
administrativa, deve esta guardar sintonia com a ciéncia e com a
protecao com a vida e a saude dos paranaenses, sob pena das
consequéncias derivadas serem negativamente irreversiveis.

Caso ndo presentes tais aspectos, legitimo e justa a corregao
judicial do desempenho administrativo, inclusive dos atos que o
respaldaram, até porque precisam guardar exatiddo com preceitos
constitucionais e legais expostos.

Procurando registrar de outro modo, mesmo a emergéncia em
salde ndo se apresenta capaz de permitir a predominancia de
discricionariedade sem controle ou sem contrapesos tipicos do Estado
Democratico de Direito, pois conforme sustentou o Min. Dias Toffoli na
Suspensdo de Tutela Proviséria 124/SP:

“Ndo ha que se falar em ofensa a discricionariedade da ANVISA
ou a independéncia dos Poderes, pois, estes, embora
independentes, sdo harmodnicos, submetendo-se ao sistema de
freios e contrapesos. Outrossim, em nosso ordenamento
juridico, vige o principio da indeclinabilidade do controle
jurisdicional, cabendo ao Poder Judiciario apreciar
lesbes ou ameacas a direitos que sao levados ao seu
conhecimento. Diante da omissao estatal, resta ao
Judiciario determinar medidas concretas visando a
satisfacao de direitos constitucionais como no caso do
direito a saude e a informagdo dos consumidores” (STF. STP
124/SP. Rel. Min. Dias Toffoli. Dje. 28.4.2020 - destacou-se).
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E de maneira préxima as pretensdes externadas nesta acao
civil pablica, em hipotese na qual determinado municipio deixou de

seguir as orientacoes gerais emanadas do Estado a que esta

vinculado, assim também se pronunciou o Min. Dias Toffoli:

“SUSPENSAO DE TUTELA PROVISORIA. RESTRICAO AO
FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS.
DECISAO DE ORIGEM QUE SUSPENDE OS EFEITOS DE
DECRETO MUNICIPAL QUE PERMITIU A REABERTURA DE
BARES E RESTARANTES NO AMBITO DO MUNICIPIO
REQUERENTE, EM DESCONFORMIDADE COM O DECRETO
ESTADUAL 926/2020 E A DELIBERAGAO N° 17 DO COMITE
EXTRAORDINARIO COVID-19 DO ESTADO DE MINAS GERAIS.
COMPETENCIA LEGISLATIVA CONCORRENTE.
LIMITACOES. IMPOSSIBILIDADE DE CONTRAPOSICAO
MANIFESTA AS NORMAS GERAIS. EFEITOS DELETERIOS

QUE EXTRAPOLAM LIMITES TERRITORIAIS E REQUEREM
MEDIDAS AMPLAS E COORDENADAS ENTRE OS ENTES

FEDERATIVOS. DESCARACERIZACAO DO INTERESSE
MERAMENTE LOCAL. PREDOMINANCIA DA NORMA
ESTADUAL. JURISPRUDENCIA DO PLENARIO DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL. SUSPENSAO A QUE SE NEGA
SEGUIMENTO (STF. STP 334/MG. Rel. Min. Dias Toffoli. Dje.
3.6.2020)

Portanto, havendo questiao ou problema sanitario que

extrapole o ambito local e regional individualizado e
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detectavel, a ponto de ensejar medidas ampliadas,
convergentes e coordenadas, impossivel deixar de envolver o
Estado na solucao da problematica, diante de sua competéncia

federativa, incumbindo sequencialmente o0s municipios que o

integram sequi-la sem contradicao.
Nesta realidade de pandemia, a preocupaciao com a

economia e a preservacao de empregos, infelizmente, nao pode se
sobrepor ao direito fundamental a vida e a saide que estdo a exigir

medidas de restricdo a circulacdo de pessoas, sob pena da
transmissdao do novo Coronavirus acelerar-se, a ponto de tornar

impossivel atender todos os pacientes que venham a precisar do
sistema de saide do Parana.

Infelizmente a tendéncia é o agravamento do quadro sanitario a
partir do comportamento assumido pelo Estado do Parand, impondo
indevida, ilegal e imoralmente pesado fardo a saude e a vida de sua

opulacao.

Por fim, cumpre explicitar a esse douto Juizo que o Conselho

Estadual de Saude - érgéo de controle social?? -, ciente da critica
situacao que enfrentamos, editou a Resolucao CES/PR n° 006/2020,
através da qual se resolveu em 25 de junho passado:

“Art. 1© Recomendar ao gestor Estadual e aos gestores
Municipais que promovam e adotem medidas restritivas da
circulacdao e aglomeracao de pessoas em locais publicos e
de atividades profissionais em regime de quarenta ou
lockdown objetivando a diminuicao da circulacao viral para
a reducao do contagio e as condicoes mais adequadas para
o tratamento das pessoas acometidas pela COVID-19.

27«0 Conselho de Satide, em cardter permanente e deliberativo, érgdo colegiado composto por representantes do
governo, prestadores de servigo, profissionais de saude e usudrios, atua na formulagdo de estratégias e no controle
da execugdo da politica de saude na instancia correspondente, inclusive nos aspectos economicos e financeiros,
cujas decisoes serdo homologadas pelo chefe do poder legalmente constituido em cada esfera do governo” (Art.
1°, §2°, da Lei n°® 8142/90)
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Art. 20 Recomendar também que mesmo as atividades, mesmo as
consideradas essenciais, tenham um regramento mais criterioso,
em especial os supermercados, com a finalidade precipua de
manter o distanciamento social e as constantes aglomeragdes
frequentemente constatadas.

Art. 39 Propor, ainda, que os gestores considerem a adogao de
medidas com estas caracteristicas por um periodo ndo inferior a
quinze dias, visto que ha necessidade de identificar e tratar as
pessoas ja acometidas ou com suspeita a partir de sintomas de
sindromes gripais.

Art. 40 Recomendar que todo e qualquer evento que tenha
caracteristicas de reunidao, com a presenca de pessoas nao
envolvidas diretamente ao enfrentamento da COVID-19 ou
de seguranca publica, sejam terminantemente proibidas

até que alcancemos nivel se seguranca para que isso volte
a acontecer” (doc. em anexo).

Por isso e a partir de todo esse contexto, a efetividade da
tutela esta a exigir solucao judicial imediata, com antecipacao do
contelido do provimento final, no intuito de evitar perecimento do
direito a salide e a vida de inGmeras pessoas.

Ademais, os efeitos da tutela antecipada perseguidos, em
sendo o caso - muito embora assim ndo se acredite — podem ser
revertidos e, ainda que se imagine eventual prejuizo econémico resultante,
na ponderagcdo, a protecdo da saude e da vida das pessoas assume
incontestavel maior valor quando comparado com os interesses secundarios
do Estado e da iniciativa privada favoravel a continuidade da preservagao
do atual status.

E nem se diga ser impossivel a concessdo da técnica de urgéncia
contra a Fazenda Publica, pois as limitagdes de que trata a Lei n© 8.437/92
e n°% 9494/97 ndo tém espaco quando estd em jogo o direito a vida e o
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direito a saude, podendo ser inclusive ser deferida sem a oitiva do
Poder Publico. A respeito:

“ADMINISTRATIVO E PROCESSUAL CIVIL. AGRAVO INTERNO
NO AGRAVO EM RECURSO ESPECIAL. AGRAVO DE
INSTRUMENTO. ANTECIPACAO DOS EFEITOS DA TUTELA.
LEGITIMIDADE DO MINISTERIO PUBLICO PARA PROPOR
ACAO CIVIL PUBLICA. TRATAMENTO DE SAUDE. RAZOES DO
AGRAVO QUE NAO IMPUGNAM, ESPECIFICAMENTE, A
DECISAO AGRAVADA. SUMULA 182/STJ. MENOR.

COMPETENCIA ABSOLUTA DA VARA DA INFANCIA E DA
JUVENTUDE. CONCESSAO DA_ANTECIPACAO DOS
EFEITOS DA TUTELA, SEM A PREVIA OITIVA DO PODER
PUBLICO. POSSIBILIDADE. J’URISPRUDENCIA
DOMINANTE DO STJ. QUESTAO DE MERITO AINDA NAO
JULGADA, EM UNICA OU ULTIMA INSTANCIA, PELO TRIBUNAL
DE ORIGEM. EXAME. IMPOSSIBILIDADE. SUMULA 735/STF.
REQUISITOS. IMPOSSIBILIDADE DE REVISAO, NA VIA
ESPECIAL. SUMULA 7/5T]. AGRAVO INTERNO IMPROVIDO.
[...]

V. A jurisprudéncia do STJ], "em casos excepcionais,
tem mitigado a regra esbocada no art. 2° da Lei
8437/1992, aceitando a concessao da Antecipacao de
Tutela sem a oitiva do poder publico quando presentes
os requisitos legais para conceder medida liminar em
Acao Civil Publica"™ (ST], AgRg no Ag 1.314.453/RS, Rel.
Ministro HERMAN BENJAMIN, SEGUNDA TURMA, DJle de
13/10/2010) [...]. (AgInt no AREsp 1238406/PE, Rel. Ministra
ASSUSETE MAGALHAES, SEGUNDA TURMA, julgado em
21/06/2018, DJe 27/06/2018 - destacou-se).

Diante das consequéncias irreversiveis que, por conseguinte,
podem advir da atual postura do Estado do Paranda é que se pleiteia a
concessao de tutela de urgéncia, com base no disposto no art. 12
da Lei de Acgao Civil Pablica (n° 7347/85) e no art. 300, do Cédigo
de Processo Civil, a fim de permitir a prolacao de resposta
jurisdicional mais célere, o que na situacao concreta implicara o
atendimento da fundamentalidade inerente ao direito a saide e a
vida dos paranaenses.
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IV. Dos pedidos

Por todo o exposto, o Ministério Publico do Estado do Parana

requer:

1. liminarmente, inaudita altera parte, a concessao de
tutela de urgéncia, com o fim de obrigar judicialmente o Estado do
Parand a - bem da salde e da vida de seus habitantes, assim como da

preservacdo do sistema de saude:

1.1 suspender a eficacia do Decreto Estadual n°® 4311/20,
na parte em que conferiu nova redacao ao art. 19. §1°, inc. I e II,
do Decreto Estadual n® 4230/20; a eficacia do Decreto Estadual n°
4388/20, na parte em que incluiu a atividade religiosa no art. 2°,
paragrafo Unico, inc. XXXVIII, do Decreto Estadual n° 4317/20 e,
por fim, a eficacia da Resolucdao SESA n° 734/2028, da Resolugdo
SESA n° 632/20 e da Nota Orientativa SESA n° 34/20, pelas razoes

expostas, até que concretamente prove:

I. respeitar e executar as recomendacoes, orientacoes e normas

da Organizacdo Mundial da Saude-OMS?2° e do Ministério da Saude39,

28 Caso esta ndo seja revista no proximo dia 30.6.20, nos moldes do informado através do Oficio n°
1524/2020/Governo do Estado do Parana.

29 A transmissio local estiver controlada; ¢ O sistema de satide contar com a capacidade de detectar, testar,
isolar e tratar cada caso, além de rastrear todos os contatos; ¢ Os riscos de surtos apresentarem-se
minimizados em hospitais, espacos fechados (cinemas, teatros, boates, bares, academias e outros) e a partir
do aumento do distanciamento fisico, capazes de evitar aglomeracdes no transporte publico e no comércio,
por exemplo; ¢ Existirem a implementacio de medidas preventivas em locais de trabalho; ¢ Os riscos de
casos importados estiverem bem administrados; e * Ocorrer a verificacio de que a sociedade esteja
completamente educada e engajada para se ajustarem a essas normas (item 34, topico “Implementation of the
adjusting of public health and social measures”, em anexo ou através do seguinte endereco eletrdnico:
https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/331773/WHO-2019-nCoV-Adjusting PH_measures-2020.1-
eng.pdf?sequence=1&isAllowed=y).

30 Em seus Boletins Epidemioldgicos n°s 7, 8 e 11, onde estabeleceu a necessidade de se manter correlagdo entre
distanciamento social e a capacidade de atendimento da rede de saude, neste ponto envolvendo equipamentos
(respiradores, EPIs e testes laboratoriais), recursos humanos (profissionais aptos a atuarem no enfrentamento da
COVID-19) e leitos de UTI e de internagdo, concebeu matriz de risco para monitoramento estratégico de
distanciamento social, bem como ressaltou a necessidade de ser demonstrado que: 1- nas localidades em que o
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concebidas para bem direcionarem, com a precaucao devida, a gradativa
flexibilizacdo das medidas de distanciamento social estabelecidas ao
enfrentamento da COVID-19; e

I1. apresentar de maneira especifica, prévia e publica justificativas

a respeito da edicdo de seus atos normativos, a partir de evidéncias técnico-

cientificas e apoiadas em informacoes estratégicas de saude, tais como as

referentes as posturas preventivas seguidas, medidas de tratamento aos
casos de COVID-19, percentual de testagem da populagao, e projecdes de

cenarios confeccionadas a partir de dados epidemiolégicos;

1.2 abster-se de implantar atos capazes de promover ou
incentivar a liberacao de atividades e servicos nao essenciais,
enquanto durar o estado de emergéncia em saude publica de
emergéncia em saude publica decorrente do novo Coronavirus, sem

observar:

I. a apresentacdo de maneira especifica, prévia e publica de

justificativas a respeito, a partir de evidéncias técnico-cientificas e apoiadas

em informacdes estratégicas de saude, tais como as referentes as posturas

preventivas seguidas, medidas de tratamento aos casos de COVID-19,
percentual de testagem da populacdo, e projecdes de cenarios

confeccionadas a partir de dados epidemioldgicos;

II. a comprovacdo de que estd organizado para atender os

pacientes, inclusive no periodo de apice dos casos de COVID-19, com a

estrutura fisica, de recursos, de pessoal e de EPI's aos profissionais de

saude na guantidade e qualidade necessarias ao enfrentamento do cenario

numero de casos confirmados ndo tenha impactado em mais de 50% da capacidade instalada, poder-se-ia dar
inicio a transi¢do para Distanciamento Social Seletivo,; 2- os “locais que apresentarem coeficiente de incidéncia
50% superior a estimativa nacional devem manter essas medidas até que o suprimento de equipamentos (leitos,
EPI, respiradores e testes laboratoriais) e equipes de sauide estejam disponiveis em quantitativo suficiente, de
forma a promover, com seguran¢a, a transi¢do para a estratégia de distanciamento social seletivo conforme
descrito na preparagdo e resposta segundo cada intervalo epidémico”.
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epidemioldgico; e

III. demonstrar que a populacdao passou a cumprir suas

orientacdoes quanto ao distanciamento e isolamento social.

1.3 realizar, neste momento de grande nuamero de
infeccoes pelo novo Coronavirus, assim como de dbitos no territério
paranaense, somado ao presente indicativo de esgotamento de sua
capacidade instalada e de caréncia de medicamentos:

I. a restricdo/bloqueio pleno de atividades ndo essenciais a
manutengdo da vida e da saude (lockdown) sendo em todas as regides do
Estado do Parand, ao menos em suas macrorregidoes Leste e Oeste, a vista
da gravissima situacao epidemioldgica que enfrentam, pelo prazo de 15
(quinze) dias - periodo esse correspondente ao tempo de incubacdo do

novo Coronavirus -, prorrogaveis enquanto houver necessidade sanitaria;

II. a determinacdo de suspensdao tempordria e consequente
reagendamento posterior dos procedimentos cirdrgicos eletivos para todos
os servicos de saude do Estado do Parand, enquanto perdurar o
desabastecimento de medicamentos e insumos utilizados na terapéutica da
Covid-19, logicamente excetuando-se o0s casos que justificadamente
implicarem prejuizo funcional ou de sequela definitiva, bem como implantar
protocolo de utilizagao racional desses produtos enquanto durar a pandemia;

e

III. a proibicdo de todo e qualquer evento que possa implicar na
aglomeragdo de pessoas, até que as autoridades sanitarias entendam

expressamente ser possivel retoma-las;

1.4 a fixacdo de multa didria, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil
reais), para garantia da execugao da tutela concedida antecipadamente, a

ser depositado em favor do Fundo Estadual de Saude, na hipétese de
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descumprimento dos pleitos liminares deferidos;

2. a citacdo do Réu para que, querendo, conteste a presente

demanda e a acompanhe, até final sentenga, sob pena de revelia;

3. a producdo de todas as provas admitidas em direito,
especialmente inquiricao de testemunhas, juntada de documentos e
exames periciais que se fizerem necessarios, como fixacdo - a partir da
natureza dos bens em analise (vida e saude) - de inversao do 6nus da prova;

4. ao final, seja julgado procedente o pedido, confirmando-se a
antecipagao de tutela liminarmente postulada, com o fim de o Estado do

Parana ser condenado a:

4.1 tornar nulo o Decreto Estadual n® 4311/20, na parte em
que conferiu nova redacao ao art. 19. §19, inc. I e II, do Decreto
Estadual n°® 4230/20; a tornar nulo o Decreto Estadual n° 4388/ 20,
na parte em que incluiu a atividade religiosa no art. 29, paragrafo
tnico, inc. XXXVIII, do Decreto Estadual n° 4317/20 e, por fim,
tornar nula a Resolugcdao SESA n° 734/203!, a Resolucdao SESA n°
632/20 e a Nota Orientativa SESA n° 34/20;

4.2 abster-se de implantar atos capazes de promover ou
incentivar a liberacao de atividades e servicos nao essenciais,
enquanto durar o estado de emergéncia em saude publica de
emergéncia em saude publica decorrente do novo Coronavirus, sem

observar:

I. a apresentacdo de maneira especifica, prévia e publica de

justificativas a respeito, a partir de evidéncias técnico-cientificas e apoiadas

em informacdes estratégicas de saude, tais como as referentes as posturas

3 Caso esta ndo seja revista no proximo dia 30.6.20, nos moldes do informado através do Oficio n°
1524/2020/Governo do Estado do Parana.
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preventivas seguidas, medidas de tratamento aos casos de COVID-19,
percentual de testagem da populagdo, e projecdes de cenarios

confeccionadas a partir de dados epidemioldgicos; e

II. a comprovacdo de que estd organizado para atender os

pacientes, inclusive no periodo de apice dos casos de COVID-19, com a

estrutura fisica, de recursos, de pessoal e de EPI's aos profissionais de

saude na gquantidade e qualidade necessarias ao enfrentamento do cenario

epidemiolégico;

III. demonstrar que a populacdao passou a cumprir suas

orientacdes quanto ao distanciamento e isolamento social.

4.3 realizar, sempre que houver grande numero de
infecgoes pelo novo Coronavirus, assim como de obitos no territorio
paranaense, além de indicativo de esgotamento de sua capacidade
instalada e de caréncia de medicamentos:

I. a restricdo/bloqueio pleno de atividades ndo essenciais a
manutencgdo da vida e da saude (lockdown) sendo em todas as regides do
Estado do Parand, ao menos em suas macrorregidoes onde houver a
constatacao de gravissima situagdo epidemioldgica, pelo prazo de 14 (dias)
— periodo esse correspondente ao de incubacdo do novo Coronavirus -,

prorrogaveis enquanto houver necessidade sanitaria;

II. a determinacdo de suspensdao tempordria e consequente
reagendamento posterior dos procedimentos cirdrgicos eletivos para todos
os servicos de saude do Estado do Parand, enquanto perdurar o
desabastecimento de medicamentos e insumos utilizados na terapéutica da
Covid-19, logicamente excetuando-se o0s casos que justificadamente
implicarem prejuizo funcional ou de sequela definitiva aos pacientes, bem

como implantar protocolo de utilizagao racional desses produtos enquanto
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durar a pandemia; e

III. a proibicdo de todo e qualquer evento que possa implicar na
aglomeragdo de pessoas, até que as autoridades sanitdrias entendam

expressamente ser possivel retoma-las.

5. a fixacdo de multa diaria, no valor de R$ 10.000,00 (dez mil
reais), para o caso de descumprimento da condenacdo imposta, a ser
depositado em favor do Fundo Municipal de Saude

6. A dispensa do pagamento de custas, emolumentos e outros

encargos, nos termos do art. 18, da Lei Federal n°® 7.347/85.

7. o desinteresse na designacdo de audiéncia preliminar de
conciliagdo, por ter a presente demanda objeto indisponivel, nos termos do

disposto no art. 319, VII e 334, § 59, ambos do Cédigo de Processo Civil.

Da-se a causa o valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) para
cumprimento do disposto no art. 291, do Codigo de Processo Civil, ndo
descurando tratar-se, na hipdtese vertente, da busca de tutela de bens de

valores inestimaveis (saude e vida).
P. deferimento.

Curitiba, 29 de junho de 2020.
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